
ÃÎÐÎÄÑÊÀß ÃÃÎÐÎÄÑÊÀß ÃÃÎÐÎÄÑÊÀß ÃÃÎÐÎÄÑÊÀß ÃÃÎÐÎÄÑÊÀß ÃÀÇÅÒÀÀÇÅÒÀÀÇÅÒÀÀÇÅÒÀÀÇÅÒÀ

¹73 (3143)¹73 (3143)¹73 (3143)¹73 (3143)¹73 (3143) Издается со 2 марта 1992 года. Выходит два раза в неделю. Распространяется бесплатно.

26 26 26 26 26 ÑÅÍÒßÁÐßÑÅÍÒßÁÐßÑÅÍÒßÁÐßÑÅÍÒßÁÐßÑÅÍÒßÁÐß

2023 2023 2023 2023 2023 ÃÃÃÃÃ.....

âòîðíèêâòîðíèêâòîðíèêâòîðíèêâòîðíèê

12+

И.Г. АЛЧИНОВ,

и.о. главы города Мегиона.

РЕШЕНИЕ ДУМЫ ГОРОДА МЕГИОНА
от 22.09.2023 г. № 302

Рассмотрев проект решения Думы го�
рода Мегиона "Об исполнении бюджета
городского округа Мегион Ханты�Мансий�
ского автономного округа � Югры за полу�
годие 2023 года", в соответствии с пунктом
5 статьи 264.2 Бюджетного кодекса Россий�
ской Федерации, руководствуясь статьёй
19 устава города Мегиона, Дума города
Мегиона

ОБ ИСПОЛНЕНИИ БЮДЖЕТА ГОРОДСКОГО ОКРУГА МЕГИОН
ХАНТЫ�МАНСИЙСКОГО АВТОНОМНОГО ОКРУГА � ЮГРЫ ЗА ПОЛУГОДИЕ

2023 ГОДА

А.А. АЛТАПОВ,

председатель Думы
города Мегиона.

Приложение к решению размещено
на официальном сайте газеты megion24.ru в разделе “Законодательство”

РЕШЕНИЕ ДУМЫ ГОРОДА МЕГИОНА
от 22.09.2023 г. №  303

РЕШИЛА:
Принять отчёт об исполнении бюджета

городского округа Мегион Ханты�Мансий�
ского автономного округа � Югры за полу�
годие 2023 года к сведению (прилагает�
ся).

Рассмотрев проект решения Думы го�
рода Мегиона "О согласии на частичную
замену дотации на выравнивание бюджет�
ной обеспеченности муниципальных рай�
онов (городских округов) дополнительным
нормативом отчислений от налога на до�
ходы физических лиц", в соответствии со
статьёй 138 Бюджетного кодекса Российс�
кой Федерации, статьёй 6 Закона Ханты�
Мансийского автономного округа � Югры
от 10.11.2008 №132�оз "О межбюджетных
отношениях в Ханты�Мансийском автоном�
ном округе � Югре" (с изменениями), руко�
водствуясь статьёй 19 устава города Ме�
гиона, Дума города Мегиона

РЕШИЛА:
1.Согласиться на частичную замену

дотации на выравнивание бюджетной
обеспеченности муниципальных районов
(городских округов) в размере 17,55 про�
центов в сумме 145 357,9 тыс. рублей на
2024 год, в сумме 108 397,7 тыс. рублей на
2025 год, в сумме 127 423,7 тыс. рублей на

А.А. АЛТАПОВ,

председатель Думы
города Мегиона.

О СОГЛАСИИ НА ЧАСТИЧНУЮ ЗАМЕНУ ДОТАЦИИ НА ВЫРАВНИВАНИЕ
БЮДЖЕТНОЙ ОБЕСПЕЧЕННОСТИ МУНИЦИПАЛЬНЫХ РАЙОНОВ (ГОРОДСКИХ

ОКРУГОВ) ДОПОЛНИТЕЛЬНЫМ НОРМАТИВОМ ОТЧИСЛЕНИЙ ОТ НАЛОГА
НА ДОХОДЫ ФИЗИЧЕСКИХ ЛИЦ

2026 год дополнительным нормативом от�
числений от налога на доходы физических
лиц в бюджет города в размере 4,73 про�
центов на 2024 год, в размере 3,39 процен�
тов на 2025 год, в размере 3,84 процентов
на 2026 год.

2.Признать утратившим силу решение
Думы города Мегиона от 23.09.2022 №219
"О согласии на частичную замену дотации
на выравнивание бюджетной обеспечен�
ности муниципальных районов (городских
округов) дополнительным нормативом от�
числений от налога на доходы физических
лиц" с 01.01.2024.

3.Настоящее решение вступает в силу
не ранее чем по истечению одного месяца
со дня его официального опубликования и
распространяет своё действие на право�
отношения, возникшие с 01.01.2024.

РЕШЕНИЕ ДУМЫ ГОРОДА МЕГИОНА
от 22.09.2023 г. № 304

Рассмотрев проект решения Думы го�
рода Мегиона "О внесении изменений в
решение Думы города Мегиона от
27.10.2010 № 77 "О земельном налоге" (с
изменениями), в соответствии с пунктом 1
статьи 387 Налогового кодекса Российс�
кой Федерации, руководствуясь статьей 19
устава города Мегиона, Дума города Ме�
гиона

РЕШИЛА:
1.Внести в решение Думы города Ме�

гиона "О внесении изменений в решение
Думы города Мегиона от 27.10.2010 №77
"О земельном налоге" (с изменениями)
следующие изменения:

1)преамбулу решения Думы города
Мегиона от 27.10.2010 №77 "О земельном
налоге" (с изменениями) изложить в сле�
дующей редакции:

"В соответствии с пунктом 1 статьи 387
Налогового кодекса Российской Федера�

О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ В РЕШЕНИЕ ДУМЫ ГОРОДА МЕГИОНА
ОТ 27.10.2010 №77 "О ЗЕМЕЛЬНОМ НАЛОГЕ" (С ИЗМЕНЕНИЯМИ)

И.Г. АЛЧИНОВ,
и.о. главы города Мегиона.

ции, руководствуясь статьей 19 устава го�
рода Мегиона, Дума города Мегиона";

2)пункт 1 решения Думы города Мегио�
на от 27.10.2010 №77 "О земельном нало�
ге" (с изменениями) изложить в следую�
щей редакции:

"1. Установить на территории городс�
кого округа Мегион земельный налог";

3)пункт 2 решения Думы города Мегио�
на от 27.10.2010 №77 "О земельном нало�
ге" (с изменениями) изложить в следую�
щей редакции:

"2. Определить налоговые ставки зе�
мельного налога согласно приложению 1 к
решению".

4)абзац первый в приложении 1 реше�
ния Думы города Мегиона от 27.10.2010
№77 "О земельном налоге" (с изменения�
ми) признать утратившим силу.

2. Настоящее решение вступает в силу
после его официального опубликования.

А.А. АЛТАПОВ,
председатель Думы

города Мегиона.

РЕШЕНИЕ ДУМЫ ГОРОДА МЕГИОНА
от 22.09.2023 г. № 305

Рассмотрев проект решения Думы го�
рода Мегиона "О внесении изменений в
решение Думы города Мегиона от
27.11.2014 № 463 "О налоге на имущество
физических лиц" (с изменениями), в соот�
ветствии с пунктом 1 статьи 399 Налогово�
го кодекса Российской Федерации, руко�
водствуясь статьей 19 устава города Ме�
гиона, Дума города Мегиона

РЕШИЛА:
1.Внести в решение Думы города Ме�

гиона "О внесении изменений в решение
Думы города Мегиона от 27.11.2014 № 463
"О налоге на имущество физических лиц"
(с изменениями) следующие изменения:

1)преамбулу решения Думы города Ме�
гиона изложить в следующей редакции:

О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ В РЕШЕНИЕ ДУМЫ ГОРОДА МЕГИОНА
ОТ 27.11.2014 № 463 "О НАЛОГЕ НА ИМУЩЕСТВО ФИЗИЧЕСКИХ ЛИЦ"

(С ИЗМЕНЕНИЯМИ)

РЕШЕНИЕ ДУМЫ ГОРОДА МЕГИОНА
от 22.09.2023 г. № 306

А.А. АЛТАПОВ,

председатель Думы
города Мегиона.

"В соответствии с пунктом 1 статьи 399
Налогового кодекса Российской Федера�
ции, руководствуясь статьей 19 устава го�
рода Мегиона, Дума города Мегиона";

2)пункт 1 решения Думы города Мегио�
на изложить в следующей редакции:

"1. Установить на территории городс�
кого округа Мегион налог на имущество
физических лиц.";

3)пункт 2 решения Думы города Мегио�
на изложить в следующей редакции:

"2. Определить налоговые ставки нало�
га на имущество физических лиц согласно
приложению к решению.".

2. Настоящее решение вступает в силу
после его официального опубликования.

Рассмотрев проект решения Думы го�
рода Мегиона "Об установлении размера
отчислений в бюджет города Мегиона ча�
сти прибыли муниципального унитарного
предприятия, остающейся после уплаты
налогов и иных обязательных платежей на
2024 год и плановый период 2025 и 2026
годов", в соответствии со статьёй 295 Граж�
данского кодекса Российской Федерации,
статьями 42, 62 Бюджетного кодекса Рос�
сийской Федерации, статьёй 17 Феде�
рального закона от 14.11.2002 №161�ФЗ "О
государственных и муниципальных унитар�
ных предприятиях" (с изменениями), ру�
ководствуясь статьями 19, 48 устава горо�
да Мегиона, Дума города Мегиона

РЕШИЛА:
1.Установить размер отчислений в бюд�

жет города Мегиона части прибыли муни�
ципального унитарного предприятия, ос�
тающейся после уплаты налогов и иных

ОБ УСТАНОВЛЕНИИ РАЗМЕРА ОТЧИСЛЕНИЙ В БЮДЖЕТ ГОРОДА МЕГИОНА
ЧАСТИ ПРИБЫЛИ МУНИЦИПАЛЬНОГО УНИТАРНОГО ПРЕДПРИЯТИЯ, ОСТАЮ�

ЩЕЙСЯ ПОСЛЕ УПЛАТЫ НАЛОГОВ И ИНЫХ ОБЯЗАТЕЛЬНЫХ ПЛАТЕЖЕЙ НА 2024
ГОД И ПЛАНОВЫЙ ПЕРИОД 2025 И 2026 ГОДОВ

обязательных платежей на 2024 год и пла�
новый период 2025 и 2026 годов муници�
пальному унитарному предприятию "Теп�
ловодоканал" � в размере 20 (двадцати)
процентов.

2.Признать утратившими силу решение
Думы города Мегиона от 23.09.2022 №220
"Об установлении размера отчислений в
бюджет города Мегиона части прибыли
муниципальных унитарных предприятий,
остающейся после уплаты налогов и иных
обязательных платежей на 2023 год и пла�
новый период 2024 и 2025 годов".

3.Настоящее решение вступает в силу
после его подписания и подлежит офици�
альному опубликованию.

А.А. АЛТАПОВ,

председатель Думы
города Мегиона.

РЕШЕНИЕ ДУМЫ ГОРОДА МЕГИОНА
от 22.09.2023 г. № 307

Рассмотрев проект решения Думы го�
рода Мегиона "О внесении изменений в
решение Думы города Мегиона от
25.03.2011 №137 "О Порядке организации
и проведения публичных слушаний в го�
родском округе город Мегион" (с измене�
ниями), в соответствии с Федеральным за�
коном от 06.10.2003 №131�ФЗ "Об общих
принципах организации местного самоуп�
равления в Российской Федерации", ру�
ководствуясь статьей 19 устава города
Мегиона, Дума города Мегиона

РЕШИЛА:
1.Внести в решение Думы города Ме�

гиона от 25.03.2011 №137 "О Порядке орга�
низации и проведения публичных слуша�
ний в городском округе город Мегион" (с
изменениями) следующие изменения:

1.1.В разделе 3 Порядка:
1)дополнить пунктом 3.7 следующего

О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ В РЕШЕНИЕ ДУМЫ ГОРОДА МЕГИОНА ОТ 25.03.2011
№137 "О ПОРЯДКЕ ОРГАНИЗАЦИИ И ПРОВЕДЕНИЯ ПУБЛИЧНЫХ СЛУШАНИЙ

В ГОРОДСКОМ ОКРУГЕ ГОРОД МЕГИОН" (С ИЗМЕНЕНИЯМИ)

содержания:
"3.7.В целях размещения материалов

и информации, указанных в абзаце пер�
вом части 4 статьи 28 Федерального зако�
на 06.10.2003 №131�ФЗ "Об общих прин�
ципах организации местного самоуправ�
ления в Российской Федерации", для заб�
лаговременного оповещения жителей му�
ниципального образования о времени и
месте проведения публичных слушаний,
обеспечения возможности представления
жителями муниципального образования
своих замечаний и предложений по выне�
сенному на обсуждение проекту муници�
пального правового акта, а также для учас�
тия жителей муниципального образования
в публичных слушаниях в соответствии с
частью 4 статьи 28 Федерального закона
06.10.2003 №131�ФЗ "Об общих принци�
пах организации местного самоуправления



22222 «МЕГИОНСКИЕ НОВОСТИ»
26 СЕНТЯБРЯ 2023 Г. официально

И.Г. АЛЧИНОВ,

и.о. главы города Мегиона.

А.А. АЛТАПОВ,

председатель Думы
города Мегиона.

в Российской Федерации" с соблюдени�
ем требований об обязательном исполь�
зовании для таких целей официального
сайта может использоваться федеральная
государственная информационная систе�
ма "Единый портал государственных и му�
ниципальных услуг (функций)" (далее �
Единый портал).

Материалы и информация, указанные
в абзаце первом части 4 статьи 28 Феде�
рального закона 06.10.2003 №131�ФЗ "Об
общих принципах организации местного
самоуправления в Российской Федера�
ции" размещаются на Едином портале не
позднее 10 дней после принятия решения
Думы города или постановления админи�
страции города о назначении публичных
слушаний.";

2)в подпункте 3.4.5 пункта 3.4. слова
"предложений и рекомендаций" заменить
словами "замечаний и предложений".

1.2.В пункте 4.3. раздела 4 Порядка:
1)в подпункте 4.3.2 слова "предложения

и рекомендации" заменить словами "за�
мечания и предложения";

2)в подпункте 4.3.3 слова "предложений
и рекомендаций" заменить словами "за�
мечаний и предложений".

1.3.В разделе 5 Порядка:
1)пункт 5.1 изложить в следующей ре�

дакции:
"5.1.Участниками публичных слушаний

с правом выступления являются жители
города Мегиона, которые внесли в оргко�
митет в письменной форме свои замеча�
ния и предложения по проекту муниципаль�

ного правового акта не позднее чем за 3
дня до даты проведения публичных слу�
шаний либо направили замечания и пред�
ложения по проекту муниципального пра�
вового акта посредством Единого портала,
а также члены оргкомитета, депутаты Думы
города, глава города, приглашенные экс�
перты и иные приглашенные лица.";

2)в пункте 5.4. слова "предложения и
рекомендации" заменить словами "заме�
чания и предложения".

1.4.В подпункте 6.1.2 пункта 6.1 раздела
6 Порядка слова "предложениям и реко�
мендациям;" заменить словами "замеча�
ниям и предложениям;".

1.5.В разделе 7 Порядка:
1)в абзаце восьмом пункта 7.1 после

слов "предложениям и замечаниям" допол�
нить словами ", в том числе направленным
посредством Единого портала.";

2)пункт 7.2 дополнить абзацем вторым
следующего содержания:

"Для опубликования (обнародования)
результатов публичных слушаний, включая
мотивированное обоснование принятых
решений, с соблюдением требований об
обязательном использовании для таких
целей официального сайта может исполь�
зоваться Единый портал. Результаты пуб�
личных слушаний, включая мотивирован�
ное обоснование принятых решений раз�
мещаются на Едином портале в срок не
позднее 10 дней со дня проведения пуб�
личных слушаний.".

 2. Настоящее решение вступает в силу
после его официального опубликования.

РЕШЕНИЕ ДУМЫ ГОРОДА МЕГИОНА
от 22.09.2023 г. № 308

Рассмотрев проект решения Думы го�
рода Мегиона "О внесении изменения в
решение Думы города Мегиона от
27.01.2023 №261 "О денежном содержании
лиц, замещающих муниципальные долж�
ности, и лиц, замещающих должности му�
ниципальной службы города Мегиона", в
соответствии с Федеральным законом от
06.10.2003 №131�ФЗ "Об общих принци�
пах организации местного самоуправления
в Российской Федерации", Федеральным
законом от 02.03.2007 №25�ФЗ "О муници�
пальной службе в Российской Федера�
ции", Законом Ханты�Мансийского авто�
номного округа � Югры от 20.07.2007 №113�
оз "Об отдельных вопросах муниципальной
службы в Ханты�Мансийском автономном
округе � Югре", Законом Ханты�Мансийс�
кого автономного округа � Югры от
10.04.2012  №38�оз "О регулировании от�
дельных вопросов организации и деятель�
ности контрольно�счетных органов муни�
ципальных образований Ханты�Мансийс�
кого автономного округа � Югры", Поста�
новлением Правительства Ханты�Мансий�
ского автономного округа � Югры
от 23.08.2019 №278�п "О нормативах фор�

И.Г. АЛЧИНОВ,

и.о. главы города Мегиона.

А.А. АЛТАПОВ,
председатель Думы

города Мегиона.

О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЯ В РЕШЕНИЕ ДУМЫ ГОРОДА МЕГИОНА ОТ 27.01.2023
№261 "О ДЕНЕЖНОМ СОДЕРЖАНИИ ЛИЦ, ЗАМЕЩАЮЩИХ МУНИЦИПАЛЬНЫЕ

ДОЛЖНОСТИ, И ЛИЦ, ЗАМЕЩАЮЩИХ ДОЛЖНОСТИ МУНИЦИПАЛЬНОЙ
СЛУЖБЫ ГОРОДА МЕГИОНА"

мирования расходов на оплату труда депу�
татов, выборных должностных лиц местно�
го самоуправления, осуществляющих свои
полномочия на постоянной основе, муни�
ципальных служащих в Ханты�Мансийском
автономном округе � Югре",  руководству�
ясь статьей 19 устава города Мегиона,
Дума города Мегиона

РЕШИЛА:
1. Внести в приложение 1 к решению

Думы города Мегиона от 27.01.2023 №261
"О денежном содержании лиц, замещаю�
щих муниципальные должности, и лиц, за�
мещающих должности муниципальной
службы города Мегиона" следующее из�
менение:

абзац второй пункта 9.10 раздела 9 По�
ложения изложить в следующей редакции:

"При поступлении межбюджетных
трансфертов из бюджетов других уровней
на цели поощрения муниципальной управ�
ленческой команды премия выплачивает�
ся в соответствии с Порядком поощрения
муниципальной управленческой команды,
утверждаемым постановлением админис�
трации города Мегиона.".

2. Настоящее решение вступает в силу
после его официального опубликования.

РЕШЕНИЕ ДУМЫ ГОРОДА МЕГИОНА
от 22.09.2023 г. № 309

Рассмотрев проект решения Думы го�
рода Мегиона "О Порядке проведения ос�
мотра зданий, сооружений в целях оценки
их технического состояния и надлежащего
технического обслуживания на территории
города Мегиона", в соответствии с пунктом
26 части 1 статьи 16 Федерального закона
от 06.10.2003 №131�ФЗ "Об общих принци�
пах организации местного самоуправления
в Российской Федерации", пунктом 8 части
3 статьи 8, частью 11 статьи 55.24. Градост�
роительного кодекса Российской Федера�
ции, руководствуясь статьёй 19 устава го�
рода Мегиона, Дума города Мегиона

А.А. АЛТАПОВ,
председатель Думы

города Мегиона.

И.Г. АЛЧИНОВ,

и.о. главы города Мегиона.

Приложение к решению размещено
на официальном сайте газеты megion24.ru в разделе “Законодательство”

О ПОРЯДКЕ ПРОВЕДЕНИЯ ОСМОТРА ЗДАНИЙ, СООРУЖЕНИЙ В ЦЕЛЯХ ОЦЕНКИ
ИХ ТЕХНИЧЕСКОГО СОСТОЯНИЯ И НАДЛЕЖАЩЕГО ТЕХНИЧЕСКОГО

ОБСЛУЖИВАНИЯ НА ТЕРРИТОРИИ ГОРОДА МЕГИОНА

РЕШИЛА:
1.Установить Порядок проведения ос�

мотра зданий, сооружений в целях оценки
их технического состояния и надлежащего
технического обслуживания на территории
города Мегиона согласно приложению к
настоящему решению.

2.Признать утратившим силу решение
Думы города Мегиона от 26.12.2012 №318
"О Порядке проведения осмотра зданий, со�
оружений в целях оценки их технического со�
стояния и надлежащего технического обслу�
живания в городском округе город Мегион".

3.Настоящее решение вступает в силу
после его официального опубликования.

РЕШЕНИЕ ДУМЫ ГОРОДА МЕГИОНА
от 22.09.2023 г. № 310

Рассмотрев проект решения Думы го�
рода Мегиона "О внесении изменений в
решение Думы города Мегиона от
29.11.2019 №404 "Об утверждении гене�
рального плана городского округа город
Мегион" (с изменениями), в соответствии
с Градостроительным кодексом Российс�
кой Федерации, руководствуясь статьёй 19
устава города Мегиона, Дума города Ме�
гиона

РЕШИЛА:

О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ В РЕШЕНИЕ ДУМЫ ГОРОДА МЕГИОНА ОТ 29.11.2019
№404 "ОБ УТВЕРЖДЕНИИ ГЕНЕРАЛЬНОГО ПЛАНА ГОРОДСКОГО ОКРУГА

ГОРОД МЕГИОН" (С ИЗМЕНЕНИЯМИ)

И.Г. АЛЧИНОВ,

и.о. главы города Мегиона.

А.А. АЛТАПОВ,

председатель Думы
города Мегиона.

1. Внести изменения в решение Думы
города Мегиона от 29.11.2019 №404 "Об
утверждении генерального плана городс�
кого округа город Мегион" (с изменения�
ми) согласно приложению к настоящему
решению.

2. Настоящее решение вступает в силу
после его официального опубликования,
кроме подпункта 1.1. пункта 1 приложения,
вступающего в силу с 01.09.2023 и действу�
ющего до 01.01.2025.

Приложение к решению размещено
на официальном сайте газеты megion24.ru в разделе “Законодательство”

РЕШЕНИЕ ДУМЫ ГОРОДА МЕГИОНА
от 22.09.2023 г. № 311

Рассмотрев проект решения Думы го�
рода Мегиона "О признании утратившим
силу решения Думы города Мегиона
18.12.2017 №242 "Об утверждении поряд�
ка ведения перечня видов муниципально�
го контроля и органов местного самоуправ�
ления, уполномоченных на их осуществле�
ние", руководствуясь статьей 19 устава го�
рода Мегиона, Дума города Мегиона

О ПРИЗНАНИИ УТРАТИВШИМ СИЛУ РЕШЕНИЯ ДУМЫ ГОРОДА МЕГИОНА
ОТ 18.12.2017 №242 "ОБ УТВЕРЖДЕНИИ ПОРЯДКА ВЕДЕНИЯ ПЕРЕЧНЯ ВИДОВ

МУНИЦИПАЛЬНОГО КОНТРОЛЯ И ОРГАНОВ МЕСТНОГО
САМОУПРАВЛЕНИЯ, УПОЛНОМОЧЕННЫХ НА ИХ ОСУЩЕСТВЛЕНИЕ"

И.Г. АЛЧИНОВ,

и.о. главы города Мегиона.

А.А. АЛТАПОВ,
председатель Думы

города Мегиона.

РЕШИЛА:
1. Признать утратившим силу решение

Думы города Мегиона от 18.12.2017 №242
"Об утверждении порядка ведения переч�
ня видов муниципального контроля и ор�
ганов местного самоуправления, уполномо�
ченных на их осуществление".

2. Настоящее решение вступает в силу
после его официального опубликования.

РЕШЕНИЕ ДУМЫ ГОРОДА МЕГИОНА
от 22.09.2023 г. № 312

Рассмотрев проект решения Думы го�
рода Мегиона "Об одобрении проектов му�
ниципальных программ города Мегиона",
в соответствии с Бюджетным кодексом
Российской Федерации, руководствуясь
статьей 19 устава города Мегиона, Дума
города Мегиона решила:

РЕШИЛА:
1.Одобрить следующие проекты муни�

ципальных программ города Мегиона (при�
лагаются):

1) "Улучшение условий и охраны тру�
да в городе Мегионе";

2) "Поддержка и развитие малого и
среднего предпринимательства на терри�
тории города Мегиона";

3) "Развитие муниципального управ�
ления";

4) "Информационное обеспечение де�
ятельности органов местного самоуправ�
ления города Мегиона";

5) "Развитие гражданского общества
на территории города Мегиона".;

6) "Развитие образования";
7) "Развитие физической культуры и

спорта, укрепление общественного здоро�

ОБ ОДОБРЕНИИ ПРОЕКТОВ МУНИЦИПАЛЬНЫХ ПРОГРАММ ГОРОДА МЕГИОНА

вья в городе Мегионе";
8) "Управление муниципальными фи�

нансами в городе Мегионе";
9) "Развитие муниципальной службы

в городе Мегионе";
10) "Молодежная политика города Ме�

гиона";
11) "Развитие экологической безопас�

ности на территории города Мегион";
12) "Формирование современной го�

родской среды города Мегион";
13) "Развитие жилищно�коммунально�

го комплекса и повышение энергетичес�
кой эффективности в городе Мегионе";

14) "Развитие транспортной системы
города Мегиона";

15) "Развитие информационного обще�
ства на территории города Мегиона";

16) "Мероприятия в области градост�
роительной деятельности города Мегиона".

2.Настоящее решение вступает в силу
после его подписания.

А.А. АЛТАПОВ,

председатель Думы
города Мегиона.

РЕШЕНИЕ ДУМЫ ГОРОДА МЕГИОНА
от 22.09.2023 г. № 313

Рассмотрев материалы, представлен�
ные для награждения наградами Думы го�
рода Мегиона, руководствуясь Положени�
ем о порядке награждения наградами Думы
города Мегиона, утвержденным решением
Думы города Мегиона от 21.12.2016 № 152
"О порядке награждения наградами Думы
города Мегиона", Дума города Мегиона

РЕШИЛА:
наградить Почётной грамотой Думы

города Мегиона:
1) за высокое профессиональное мас�

терство, многолетний добросовестный

О НАГРАЖДЕНИИ НАГРАДАМИ ДУМЫ ГОРОДА МЕГИОНА

труд и в связи с празднованием Дня учи�
теля:

Ковтун�Соломинскую Галину Николаев�
ну � учителя�логопеда муниципального ав�
тономного общеобразовательного учреж�
дения № 5 "Гимназия"

Серову Светлану Викторовну � учителя
начальных классов муниципального автоном�
ного общеобразовательного учреждения
"Средняя общеобразовательная школа № 9"

Шаймуратова Ринада Муксиновича �
учителя старших классов муниципального
автономного общеобразовательного уч�



33333
«МЕГИОНСКИЕ НОВОСТИ»

26 СЕНТЯБРЯ 2023 Г.официально

ПОСТАНОВЛЕНИЕ АДМИНИСТРАЦИИ ГОРОДА МЕГИОНА
от 19.09.2023 г. № 1516

И.Г. АЛЧИНОВ,
и.о. главы города Мегиона.

реждения "Средняя общеобразовательная
школа № 2"

Шамыкаеву Наилю Анфисовну � учи�
теля старших классов муниципального ав�
тономного общеобразовательного учреж�
дения "Средняя общеобразовательная
школа № 2"

Жукову Джамилю Салимжановну � учи�
теля истории, обществознания муници�
пального бюджетного общеобразователь�
ного учреждения "Средняя общеобразо�
вательная школа № 6"

2)  за высокое профессиональное ма�
стерство, многолетний добросовестный
труд и в связи с 35�летним юбилеем ка�
зенного общеобразовательного учрежде�
ния Ханты�Мансийского автономного ок�
руга�Югры "Мегионская школа для обуча�
ющихся с ограниченными возможностями
здоровья":

Бахматюк Светлану Станиславовну �
учителя социально�бытовой ориентиров�
ки казенного общеобразовательного уч�
реждения Ханты�Мансийского автономно�
го округа�Югры "Мегионская школа для
обучающихся с ограниченными возможно�
стями здоровья"

3) за высокое профессиональное ма�
стерство, многолетний добросовестный
труд и в связи с празднованием 50�летне�
го юбилея со дня образования муници�
пального бюджетного общеобразователь�
ного учреждения "Средняя общеобразо�
вательная школа № 6"

Берсеневу Ольгу Александровну � спе�
циалиста по кадрам муниципального бюд�
жетного общеобразовательного учрежде�
ния "Средняя общеобразовательная шко�
ла № 6"

4)  за высокое профессиональное ма�
стерство, многолетний добросовестный
труд и в связи с празднованием Дня вос�
питателя и всех дошкольных работников:

Дурасову Аллу Александровну � стар�
шего воспитателя муниципального авто�
номного дошкольного образовательного
учреждения "Детский сад № 2 "Рябинка"

Лукьянову Светлану Васильевну � му�
зыкального руководителя муниципального
автономного дошкольного образовательно�
го учреждения № 1 "Сказка"

Садрисламову Анфису Римовну� учи�
теля�логопеда муниципального автономно�
го дошкольного образовательного учреж�
дения "Детский сад № 4 "Морозко"

5) за высокое профессиональное ма�
стерство, многолетний добросовестный
труд и в связи с празднованием Дня ра�
ботника автомобильного и городского пас�
сажирского транспорта:

Гагауз Дмитрия Николаевича � водите�
ля автомобиля 5 разряда общества с ог�
раниченной ответственностью "Нефтеспец�
строй"

6) за высокое профессиональное ма�
стерство, многолетний добросовестный
труд и в связи с празднованием Дня ра�
ботников дорожного хозяйства:

Шахмурзаева Адильвия Сулейманови�
ча � слесаря�инструментальщика 5 разря�
да общества с ограниченной ответствен�
ностью "Нефтеспецстрой"

наградить Благодарственным письмом
Думы города Мегиона:

1) за высокое профессиональное мас�
терство, многолетний добросовестный труд
и в связи с празднованием Дня учителя:

Букину Людмилу Юрьевну � учителя на�
чальных классов муниципального автоном�
ного общеобразовательного учреждения №
5 "Гимназия"

Джабраилову Рашидат Магомедовну �
учителя начальных классов муниципального
автономного общеобразовательного учреж�
дения "Средняя общеобразовательная шко�
ла № 2"

Тимочко Валентину Владимировну � учи�
теля начальных классов муниципального ав�
тономного общеобразовательного учреждения
"Средняя общеобразовательная школа № 9"

2) за высокое профессиональное мас�
терство, многолетний добросовестный труд
и в связи с 35�летним юбилеем казенного
общеобразовательного учреждения Ханты�
Мансийского автономного округа�Югры
"Мегионская школа для обучающихся с ог�
раниченными возможностями здоровья":

Азисову Гульнару Рифгатовну � педа�
гога�психолога казенного общеобразова�
тельного учреждения Ханты�Мансийского
автономного округа�Югры "Мегионская
школа для обучающихся с ограниченными

возможностями здоровья"
Весновскую Надежду Анатольевну � учи�

теля�логопеда казенного общеобразова�
тельного учреждения Ханты�Мансийского
автономного округа�Югры "Мегионская
школа для обучающихся с ограниченными
возможностями здоровья"

3) за высокое профессиональное мас�
терство, многолетний добросовестный труд
и в связи с празднованием Дня воспитате�
ля и всех дошкольных работников:

Бирюкову Алёну Илларионовну � млад�
шего воспитателя муниципального авто�
номного дошкольного образовательного уч�
реждения "Детский сад № 3 "Ласточка"

Валееву Надежду Константиновну � вос�
питателя муниципального автономного
дошкольного образовательного учрежде�
ния № 1 "Сказка"

Исламову Оксану Владимировну � млад�
шего воспитателя муниципального авто�
номного дошкольного образовательного
учреждения "Детский сад № 3 "Ласточка"

4)  за высокое профессиональное мас�
терство, многолетний добросовестный труд
и в связи с празднованием 50�летнего
юбилея со дня образования муниципаль�
ного бюджетного общеобразовательного
учреждения "Средняя общеобразователь�
ная школа № 6":

Герман Людмилу Владимировну � учи�
теля изобразительного искусства муници�
пального бюджетного общеобразователь�
ного учреждения "Средняя общеобразова�
тельная школа № 6"

Каримову Регину Валерьевну � педаго�
га�организатора муниципального бюджет�
ного общеобразовательного учреждения
"Средняя общеобразовательная школа № 6"

Шехову Равилю Равилевну � учителя
русского языка и литературы муниципаль�
ного бюджетного общеобразовательного
учреждения "Средняя общеобразователь�
ная школа № 6"

5) за высокое профессиональное мас�
терство, многолетний добросовестный труд
и в связи с празднованием Дня работни�
ков дорожного хозяйства:

Мирзеханова Максима Рамазановича �
плотника 5 разряда общества с ограничен�
ной ответственностью "Нефтеспецстрой"

Повх Ярослава Геннадьевича � дорожно�
го рабочего 6 разряда общества с ограни�
ченной ответственностью "Нефтеспецстрой"

Слюсарюк Михаила Владимировича �
асфальтобетонщика�варильщика 5 разря�
да общества с ограниченной ответствен�
ностью "Нефтеспецстрой"

6) за высокое профессиональное мас�
терство, многолетний добросовестный труд
и в связи с празднованием Дня машино�
строителя:

Купчика Николая Владимировича � сле�
саря�ремонтника, непосредственно занято�
го на объектах добычи нефти, газа и газо�
вого конденсата 6 разряда общества с ог�
раниченной ответственностью "Мегион�
НефтеРемСервис"

Сафина Рината Рашитовича � электро�
газосварщика, занятого на резке и ручной
сварке 4 разряда общества с ограничен�
ной ответственностью "МегионНефтеРем�
Сервис"

Ускова Евгения Васильевича � слеса�
ря�ремонтника 5 разряда общества с ог�
раниченной ответственностью "Мегион�
НефтеРемСервис"

7) за высокое профессиональное мас�
терство, многолетний добросовестный труд
и в связи с празднованием Дня работника
автомобильного и городского пассажирс�
кого транспорта:

Елизарова Степана Николаевича � трак�
ториста общества с ограниченной ответ�
ственностью "Спецтранссервис"

Мартынова Андрея Ивановича � води�
теля автомобиля 3 класса общества с огра�
ниченной ответственностью "Электрон"

Ободова Сергея Анатольевича � води�
теля автомобиля 3 класса общества с огра�
ниченной ответственностью "Спецтранс�
сервис"

Шапиева Анвара Гамидовича � водите�
ля автомобиля 3 класса общества с огра�
ниченной ответственностью "Электрон"

Шмыгина Александра Александровича
� водителя автомобиля 3 класса общества
с ограниченной ответственностью "Спец�
транссервис"

ПОСТАНОВЛЕНИЕ АДМИНИСТРАЦИИ ГОРОДА МЕГИОНА
от 18.09.2023 г. № 1509

Руководствуясь частями 1,2,4�10 статьи
32 Жилищного кодекса Российской Феде�
рации, статьями 56.6�56.10 Земельного ко�
декса Российской Федерации, статьей 45
устава города Мегиона, на основании по�
становления администрации города от
17.12.2020 №2568 "О признании многоквар�
тирного дома аварийным и подлежащим
сносу" (с изменениями), письма управле�
ния жилищной политики департамента му�
ниципальной собственности администра�
ции города   от 10.07.2023 №30�1253:

1.Изъять для муниципальных нужд зе�
мельный участок под многоквартирным
домом, расположенным по адресу: 8 мик�
рорайон, дом 1, поселок городского типа
Высокий (кадастровый номер квартала
86:19:0050124, площадь земельного участ�
ка 926 кв.м.).

2.Изъять для муниципальных нужд жи�
лые помещения: №1, №2, №3, №4, №5, №7,
№8, №9, №10, №11, №13, №14, №15, №17,
№18, №19, №20, №21, №23, №24 в доме
№1, в 8 микрорайоне, в поселке городско�
го типа Высокий.

3.Директору департамента муниципаль�
ной собственности администрации горо�
да (М.В.Тараева):

ОБ ИЗЪЯТИИ ЗЕМЕЛЬНОГО УЧАСТКА И ЖИЛЫХ ПОМЕЩЕНИЙ
ДЛЯ МУНИЦИПАЛЬНЫХ НУЖД

3.1.Направить копию настоящего поста�
новления собственникам жилых помеще�
ний, указанных в пункте 2 постановления, а
также   в Межмуниципальный отдел по го�
роду Нижневартовску и городу Мегиону
управления Росреестра по Ханты�Мансий�
скому автономному округу � Югре, в тече�
ние десяти дней со дня его принятия.

3.2.После определения размера возмеще�
ния за изымаемые жилые помещения и зе�
мельный участок, направить собственникам
жилых помещений, указанных в пункте 2 поста�
новления, проект соглашения об изъятии объек�
та недвижимости для муниципальных нужд.

4.Управлению общественных связей
администрации города (О.Л.Луткова)  на�
стоящее постановление в газете "Мегион�
ские новости" в течение десяти дней со
дня принятия решения опубликовать и
разместить постановление на официаль�
ном сайте администрации города Мегио�
на в сети Интернет.

5.Контроль за выполнением постанов�
ления возложить на заместителя главы го�
рода А.В.Петриченко.

Руководствуясь частями 1,2,4�10 статьи
32 Жилищного кодекса Российской Феде�
рации, статьями 56.6�56.10 Земельного ко�
декса Российской Федерации, устава го�
рода Мегиона, на основании постановле�
ния администрации города от 16.02.2023
№314 "О признании многоквартирного
дома аварийным и подлежащим сносу" (с
изменениями), письма управления жилищ�
ной политики департамента муниципаль�
ной собственности администрации горо�
да   от 07.09.2023 №30�1763:

1.Изъять для муниципальных нужд зе�
мельный участок под многоквартирным
домом, расположенным по адресу: улица
Таежная, дом 6, поселок городского типа
Высокий (кадастровый номер
86:19:0050109, площадь земельного участ�
ка 1283 кв.м.).

2.Изъять для муниципальных нужд жи�
лое помещение: №2, в доме №6, по улице
Таежная, в поселке городского типа Высо�
кий.

3.Директору департамента муниципаль�
ной собственности администрации горо�
да (М.В.Тараева):

3.1.Направить копию настоящего поста�
новления собственнику жилого помещения,

ОБ ИЗЪЯТИИ ЗЕМЕЛЬНОГО УЧАСТКА
И ЖИЛОГО ПОМЕЩЕНИЯ ДЛЯ МУНИЦИПАЛЬНЫХ НУЖД

И.Г. АЛЧИНОВ,
и.о. главы города Мегиона.

указанного в пункте 2 постановления, а так�
же   в Межмуниципальный отдел по городу
Нижневартовску и городу Мегиону управ�
ления Росреестра по Ханты�Мансийскому
автономному округу � Югре, в течение де�
сяти дней со дня его принятия.

3.2.После определения размера возме�
щения за изымаемое жилое помещение и
земельный участок, направить собствен�
нику жилого помещения, указанного в пун�
кте 2 постановления, проект соглашения об
изъятии объекта недвижимости для муни�
ципальных нужд.

4.Управлению общественных связей
администрации города (О.Л.Луткова)  на�
стоящее постановление в газете "Мегион�
ские новости" в течение десяти дней со
дня принятия решения опубликовать и
разместить постановление на официаль�
ном сайте администрации города Мегио�
на в сети Интернет.

5.Контроль за выполнением постанов�
ления возложить на заместителя главы го�
рода А.В.Петриченко.

ПОСТАНОВЛЕНИЕ АДМИНИСТРАЦИИ ГОРОДА МЕГИОНА
от 21.09.2023 г. № 1539

В соответствии с Законом Ханты�Ман�
сийского автономного округа � Югры
от 09.12.2004 №76�оз "О гарантиях и ком�
пенсациях для лиц, проживающих в Хан�
ты�Мансийском автономном округе � Югре,
работающих в государственных органах и
государственных учреждениях Ханты�Ман�
сийского автономного округа � Югры, тер�
риториальном фонде обязательного меди�
цинского страхования Ханты�Мансийско�
го автономного округа � Югры, руководству�
ясь решением Думы города Мегиона от
24.03.2023 №280 "О внесении изменений в
решение Думы города Мегиона от
18.12.2013 №385 "О Положении о гаранти�
ях и компенсациях для лиц, проживающих
на территории городского округа Мегион
Ханты�Мансийского автономного округа �
Югры и работающих в органах местного
самоуправления, муниципальных учрежде�
ниях" (с изменениями и дополнениями):

И.Г. АЛЧИНОВ,

и.о. главы города Мегиона.

О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ В ПОСТАНОВЛЕНИЕ АДМИНИСТРАЦИИ ГОРОДА
МЕГИОНА ОТ 20.04.2023 №676 "О ПЕРЕЧНЕ ДОЛЖНОСТЕЙ, ПРОФЕССИЙ

(СПЕЦИАЛЬНОСТЕЙ) НАИБОЛЕЕ ВОСТРЕБОВАННЫХ В ГОРОДЕ МЕГИОНЕ"

1.Внести в постановление администра�
ции города от 20.04.2023 №676 "О перечне
должностей, профессий (специальностей)
наиболее востребованных в городе Меги�
оне" следующие изменения:

1.1.В преамбуле постановления исклю�
чить слова "руководствуясь статьей 19 ус�
тава города Мегиона,".

1.2.В подпункте 1.3.2 пункта 1.3 прило�
жения к постановлению цифры "28.2019"
заменить цифрами "28.03.2019".

2.Настоящее постановление вступает в
силу после его официального опубликова�
ния.

3.Контроль за выполнением постанов�
ления возложить на заместителей главы
города по направлениям.

ПОСТАНОВЛЕНИЕ АДМИНИСТРАЦИИ ГОРОДА МЕГИОНА
от 21.09.2023 г. № 1540

В соответствии с Федеральным зако�
ном от 06.10.2003 №131�ФЗ "Об общих
принципах организации местного самоуп�

ОБ ОТМЕНЕ МУНИЦИПАЛЬНЫХ НОРМАТИВНЫХ ПРАВОВЫХ АКТОВ
АДМИНИСТРАЦИИ ГОРОДА

равления в Российской Федерации", ста�
тьей 45 устава города Мегиона:

1.Признать утратившими силу поста�

А.А. АЛТАПОВ,

председатель Думы
города Мегиона.



44444 «МЕГИОНСКИЕ НОВОСТИ»
26 СЕНТЯБРЯ 2023 Г. официально

новления администрации города Мегио�
на:

от 15.11.2018 №2454 "Об утверждении
тарифов на платные дополнительные об�
разовательные услуги, оказываемые муни�
ципальным автономным дошкольным об�
разовательным учреждением №15 "Югор�
ка", сверх установленных муниципальным
заданием";

от 10.01.2019 №3 "Об утверждении та�
рифов на платные дополнительные обра�
зовательные услуги, оказываемые муници�
пальным автономным дошкольным обра�
зовательным учреждением №15 "Югорка",
сверх установленных муниципальным за�
данием";

от 22.08.2019 №1741 "Об утверждении
тарифов на платные дополнительные об�
разовательные услуги, оказываемые муни�
ципальным автономным дошкольным об�

И.Г. АЛЧИНОВ,

и.о. главы города Мегиона.

разовательным учреждением №15 "Югор�
ка", сверх установленных муниципальным
заданием";

от 21.05.2020 №986 "Об утверждении
тарифов на платные дополнительные об�
разовательные услуги, оказываемые муни�
ципальным автономным дошкольным об�
разовательным учреждением №15 "Югор�
ка", сверх установленных муниципальным
заданием".

2.Настоящее постановление вступает в
силу после его официального опубликова�
ния.

3.Контроль за выполнением постанов�
ления возложить на заместителя главы го�
рода � директора департамента финансов.

ПОСТАНОВЛЕНИЕ АДМИНИСТРАЦИИ ГОРОДА МЕГИОНА
от 21.09.2023 г. № 1541

О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ В ПОСТАНОВЛЕНИЕ АДМИНИСТРАЦИИ ГОРОДА
ОТ 06.10.2017 №1984 "ОБ УТВЕРЖДЕНИИ ПОРЯДКА ПРОВЕДЕНИЯ ОЦЕНКИ

РЕГУЛИРУЮЩЕГО ВОЗДЕЙСТВИЯ ПРОЕКТОВ МУНИЦИПАЛЬНЫХ
НОРМАТИВНЫХ ПРАВОВЫХ АКТОВ ГОРОДА МЕГИОНА, ЭКСПЕРТИЗЫ

МУНИЦИПАЛЬНЫХ НОРМАТИВНЫХ ПРАВОВЫХ АКТОВ" (С ИЗМЕНЕНИЯМИ)

В соответствии c Законом Ханты�Ман�
сийского автономного округа � Югры
от 29.05.2014 №42�оз "Об отдельных воп�
росах организации оценки регулирующе�
го воздействия проектов нормативных
правовых актов и экспертизы нормативных
правовых актов в Ханты�Мансийском ав�
тономном округе � Югре и о внесении из�
менения в статью 33.2 Закона Ханты�Ман�
сийского автономного округа � Югры "О
нормативных правовых актах Ханты�Ман�
сийского автономного округа � Югры" (с
изменениями):

1.Внести в постановление администра�
ции города от 06.10.2017 №1984
"Об утверждении Порядка проведения
оценки регулирующего воздействия проек�
тов муниципальных нормативных правовых
актов города Мегиона, экспертизы  муни�
ципальных нормативных правовых актов" (с
изменениями) следующие изменения:

2.В приложении 1 к постановлению:
2.1.Пункт 1.1. раздела I изложить в сле�

дующей редакции:
"1.1.Настоящий Порядок устанавлива�

ет процедуры и требования по организа�
ции и проведению оценки регулирующего
воздействия проектов муниципальных нор�
мативных правовых актов, затрагивающих
вопросы осуществления предпринима�
тельской, инвестиционной и иной эконо�
мической деятельности, экспертизы муни�
ципальных нормативных правовых актов,
при разработке проектов которых прово�
дилась оценка регулирующего воздей�
ствия, затрагивающих вопросы осуществ�
ления предпринимательской, инвестици�
онной и иной экономической деятельнос�
ти (далее также � ОРВ, экспертиза).".

2.2.Абзацы 2, 3 пункта 1.2. раздела I ис�
ключить.

2.3.Абзац 4 пункта 1.6. раздела I изло�
жить в следующей редакции:

"низкая степень регулирующего воз�
действия � проект муниципального норма�
тивного правового акта не содержит поло�
жения, предусмотренные высокой и сред�
ней степенью регулирующего воздействия
настоящего пункта, однако подлежит ОРВ в
соответствии с пунктом 1.1. настоящего
Порядка.".

2.4.В абзаце 8 пункта 3.1. раздела III
слова "расчет стандартных издержек" за�
менить словами "оценка расходов и дохо�
дов".

2.5.Пункт 3.4. раздела III изложить в сле�
дующей редакции:

"3.4.При проведении ОРВ проекта му�
ниципального нормативного правового
акта в сводном отчете указываются следу�
ющие сведения:

3.4.1.Степень регулирующего воздей�
ствия проекта муниципального норматив�
ного правового акта;

3.4.2.Описание проблемы, на решение
которой направлен предлагаемый способ
регулирования, оценка негативных эффек�
тов, возникающих в связи с наличием рас�
сматриваемой проблемы;

3.4.3.Анализ опыта решения аналогич�
ных проблем в муниципальном образова�
нии, других муниципальных образовани�
ях, региональный опыт в соответствующих
сферах деятельности;

3.4.4.Цели предлагаемого регулирова�
ния и их соответствие принципам право�
вого регулирования;

3.4.5.Описание предлагаемого регули�
рования и иных возможных способов ре�
шения проблемы;

3.4.6.Основные группы субъектов пред�
принимательской, инвестиционной и иной
экономической деятельности, иные заин�
тересованные лица, включая органы адми�
нистрации города, интересы которых бу�
дут затронуты предлагаемым правовым
регулированием, оценка количества таких
субъектов;

3.4.7.Новые функции, полномочия, обя�
занности и права органов администрации
города или сведения об их изменении, а
также порядок их реализации;

3.4.8.Оценка соответствующих расходов
бюджета города Мегиона (возможных по�
ступлений в них);

3.4.9.Новые или изменяющие ранее
предусмотренные муниципальными норма�
тивными правовыми актами обязательные
требования для субъектов предпринима�
тельской и иной экономической деятель�
ности, обязанности для субъектов инвес�
тиционной деятельности, а также порядок
организации их соблюдения и исполнения;

3.4.10.Оценка расходов и доходов
субъектов предпринимательской и иной
экономической деятельности, связанных с
необходимостью соблюдения установлен�
ных обязательных требований, обязанно�
стей либо изменением содержания таких
обязательных требований и обязанностей;

3.4.11.Риски решения проблемы пред�
ложенным способом регулирования и рис�
ки негативных последствий;

3.4.12.Индикативные показатели и сро�
ки их достижения, программы мониторин�
га и иные способы (методы) оценки дости�
жения заявленных целей регулирования;

3.4.13.Предполагаемая дата вступления
в силу муниципального нормативного пра�
вового акта, необходимость установления
переходных положений (переходного пери�
ода), эксперимента, а также внесения из�
менений в действующие муниципальные
нормативные правовые акты и сроки раз�
работки соответствующих проектов муни�
ципальных нормативных правовых актов;

3.4.14.Описание методов контроля эф�
фективности избранного способа дости�
жения цели регулирования;

3.4.15.Организационно�технические,
методологические, информационные и
иные мероприятия, необходимые для дос�
тижения заявленных целей регулирования;

3.4.16.Анализ регулируемых проектом
муниципального нормативного правового
акта отношений, обуславливающих необ�
ходимость проведения ОРВ;

3.4.17.Иные сведения, которые, по мне�
нию регулирующего органа, позволяют
оценить обоснованность предлагаемого
регулирования.

В сводном отчете для проектов муни�
ципальных нормативных правовых актов
с высокой и средней степенью регулиру�
ющего воздействия, указываются все све�
дения, предусмотренные пунктом 3.4. на�
стоящего Порядка.

В сводном отчете для проектов муни�
ципальных нормативных правовых актов
с низкой степенью регулирующего воздей�
ствия, указываются сведения, предусмот�
ренные подпунктами 3.4.1, 3.4.2, 3.4.4, 3.4.5,
3.4.6, 3.4.11, 3.4.13, 3.4.16, 3.4.17 пункта 3.4.
настоящего Порядка.".

И.Г. АЛЧИНОВ,

и.о. главы города Мегиона.

2.6.В пункте 3.8. раздела III:
2.6.1.В абзаце 3 цифру "10" заменить

цифрой "15".
2.6.2.В абзаце 4 цифру "5" заменить

цифрой "10".
2.7.В абзаце 6 пункта 3.12. раздела III

слова "расчет стандартных издержек" за�
менить словами "оценка расходов и дохо�
дов".

2.8.В абзаце 7 пункта 4.3. раздела IV
слова "расчет стандартных издержек" за�
менить словами "оценка расходов и дохо�
дов".

2.9.В пункте 4.4. раздела IV слова "не
менее" заменить словами "не более".

2.10.В абзаце 5 пункта 4.12. раздела IV
слова "расчет стандартных издержек" за�
менить словами "оценка расходов и дохо�
дов".

2.11.Пункт 4.15. раздела IV изложить в
следующей редакции:

"4.15.Дополнительно к действиям, ука�
занным в пункте 5.2. настоящего Порядка
уполномоченный орган осуществляет оцен�
ку достижения или не достижения целей
введения регулирования (в отношении му�
ниципальных нормативных правовых актов,
при разработке проектов которых прово�
дилась ОРВ).".

2.12.Пункт 4.16. раздела IV исключить.
2.13.Пункт 5.1. раздела V изложить в

следующей редакции:
"5.1.Уполномоченный орган готовит зак�

лючение об ОРВ проекта муниципального
нормативного правового акта в течение 10
рабочих дней с даты поступления матери�
алов, указанных в пункте 3.12, 4.12.  настоя�
щего Порядка, от регулирующего органа
(органа, осуществляющего экспертизу) и
подписывает его с использованием усилен�
ной квалифицированной подписи.

После получения документов для под�
готовки заключения об ОРВ уполномочен�

ный орган осуществляет проверку полноты
и комплектности представленных докумен�
тов, полноты и качества заполнения свод�
ного отчета в соответствии с требования�
ми пунктов 3.4.�3.5. настоящего Порядка,
оценку соответствия процедур, проведен�
ных регулирующим органом настоящему
Порядку.

После установления соответствия про�
веденной регулирующим органом ОРВ
требованиям настоящего Порядка, уполно�
моченный орган осуществляет подготовку
заключения об ОРВ.

Уполномоченный орган вправе возвра�
тить представленные документы без зак�
лючения об ОРВ в течение 5 рабочих дней
с даты их поступления, если уполномочен�
ным органом сделан вывод о несоблюде�
нии регулирующим органом требований
настоящего Порядка, в том числе представ�
ления неполного пакета документов, несо�
ответствие сводного отчета критериям ка�
чества его заполнения, установленным
уполномоченным органом.".

3.В заголовках приложения 1,2,4,5,7 к
Порядку слова "и оценки фактического
воздействия" исключить.

4.Приложение 3 к постановлению из�
ложить в редакции, согласно приложению
1 к настоящему постановлению.

5.Приложение 4 к постановлению из�
ложить в редакции, согласно приложению
2 к настоящему постановлению.

   6.Настоящее постановление вступает
в силу после его официального опублико�
вания.

   7.Контроль за выполнением постанов�
ления возложить на заместителей главы
города по направлениям.

ПОСТАНОВЛЕНИЕ АДМИНИСТРАЦИИ ГОРОДА МЕГИОНА
от 21.09.2023 г. № 1542

Приложение к постановлению размещено
на официальном сайте газеты megion24.ru в разделе “Законодательство”

В соответствии со статьей 78 Бюджет�
ного кодекса Российской Федерации, По�
становлением Правительства Российской
Федерации от 22.12.2022 №2385 "О внесе�
нии изменений в общие требования к нор�
мативным правовым актам, муниципальным
правовым актам, регулирующим предос�
тавление субсидий, в том числе грантов в
форме субсидий, юридическим лицам,
индивидуальным предпринимателям, а
также физическим лицам � производите�
лям товаров, работ, услуг":

1.Внести в постановление администра�
ции города от 04.03.2022 №551 "Об утвер�
ждении Порядков предоставления субси�
дий сельскохозяйственным товаропроиз�

И.Г. АЛЧИНОВ,

и.о. главы города Мегиона.

О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ В ПОСТАНОВЛЕНИЕ АДМИНИСТРАЦИИ ГОРОДА
ОТ 04.03.2022 №551 "ОБ УТВЕРЖДЕНИИ ПОРЯДКОВ ПРЕДОСТАВЛЕНИЯ

СУБСИДИЙ СЕЛЬСКОХОЗЯЙСТВЕННЫМ ТОВАРОПРОИЗВОДИТЕЛЯМ
ИЗ БЮДЖЕТА ГОРОДА МЕГИОНА ЗА СЧЕТ СУБВЕНЦИЙ ИЗ БЮДЖЕТА

ХАНТЫ�МАНСИЙСКОГО АВТОНОМНОГО ОКРУГА �  ЮГРЫ"

водителям из бюджета города Мегиона за
счет субвенций из бюджета Ханты�Ман�
сийского автономного округа �  Югры" из�
менения, согласно приложению к постанов�
лению.

2.Настоящее постановление вступает в
силу после его официального опубликова�
ния.

3.Контроль за выполнением постанов�
ления возложить на начальника управле�
ния экономической политики администра�
ции города.

Приложение к постановлению администрации города
от 21.09.2023 №1542

1.Абзац 5 пункта 2.2 раздела II прило�
жения 1 к постановлению изложить в сле�
дующей редакции:

"не должны являться иностранными
юридическими лицами, в том числе мес�
том регистрации которых является госу�
дарство или территория, включенные в ут�
верждаемый Министерством финансов
Российской Федерации перечень госу�
дарств и территорий, используемых для
промежуточного (офшорного) владения ак�
тивами в Российской Федерации (далее �
офшорные компании), а также российски�
ми юридическими лицами, в уставном
(складочном) капитале которых доля пря�
мого или косвенного (через третьих лиц)
участия офшорных компаний в совокупнос�
ти превышает 25 процентов (если иное не
предусмотрено законодательством Россий�
ской Федерации). При расчете доли учас�
тия офшорных компаний в капитале россий�
ских юридических лиц не учитывается пря�
мое и (или) косвенное участие офшорных
компаний в капитале публичных акционер�
ных обществ (в том числе со статусом меж�
дународной компании), акции которых об�
ращаются на организованных торгах в Рос�
сийской Федерации, а также косвенное уча�
стие таких офшорных компаний в капитале
других российских юридических лиц, реа�
лизованное через участие в капитале ука�

занных публичных акционерных обществ;".
2.В абзаце 5 подпункта 2.4.1 пункта 2.4

раздела 2 приложения 1 к постановлению
слова "установленным приказом Уполномо�
ченного органа от 21.01.2021 №1" заменить
словами "установленным постановлением
администрации города".

3.В абзацах 5, 6 подпункта 2.4.2 пункта
2.4 раздела 2 приложения 1 к постановле�
нию слова "установленным приказом Упол�
номоченного органа от 21.01.2021 №1" за�
менить словами "установленным постанов�
лением администрации города".

4. В абзацах 5, 6, 7 подпункта 2.4.3 пун�
кта 2.4 раздела 2 приложения 1 к постанов�
лению слова "установленным приказом
Уполномоченного органа от 21.01.2021 №1"
заменить словами "установленным поста�
новлением администрации города".

5.В абзаце 6 пункта 3.7 раздела III прило�
жения 1 к постановлению после слов "прове�
рок органом" дополнить словом "государ�
ственного,".

6.В абзаце 15 пункта 3.7 раздела III при�
ложения 1 к постановлению после слов
"Уполномоченным органом и органом" до�
полнить словом "государственного,".

7.В пункте 5.1 раздела V приложения 1
к постановлению после слов "проверки
органами" дополнить словом "государ�
ственного,".



официаофициаофициаофициаофициальнольнольнольнольно «МЕГИОНСКИЕ НОВОСТИ»
26 СЕНТЯБРЯ 2023 Г. 55555

О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ В ПОСТАНОВЛЕНИЕ
АДМИНИСТРАЦИИ ГОРОДА МЕГИОНА ОТ 15.06.2018

Руководствуясь частью 4 статьи 16
Федерального закона от 31.12.2014 №488�
ФЗ "О промышленной политике в Россий�
ской Федерации", постановлением Пра�
вительства Российской Федерации от
13.05.2023 №749 "О внесении изменений
в постановление Правительства Россий�
ской Федерации от 16.07.2015 №708 и
признании утратившим силу абзаца пять�
десят шестого подпункта "а" пункта 2 из�
менений, которые вносятся в акты Прави�
тельства Российской Федерации по воп�
росам, касающимся специального инвес�
тиционного контракта, утвержденных по�
становлением Правительства Российской
Федерации от 16.12.2017 №1564", в связи
с кадровыми изменениями:

1.Внести в постановление админист�
рации города Мегиона от 15.06.2018
№1187 "Об утверждении порядка заклю�
чения специального инвестиционного кон�
тракта в городском округе город Мегион"
(с изменениями) следующие изменения:

1.1.В наименовании, по тексту поста�
новления и приложений к нему слова "го�
родской округ город Мегион" в соответ�
ствующих падежах заменить словами "го�
род Мегион" в соответствующих падежах.

1.2.Приложение 1 к постановлению
изложить в следующей редакции, согласно
приложению 1 к настоящему постановле�
нию.

1.3.Пункт 4 приложения 2 к постанов�
лению изложить в следующей редакции:
"4.В отсутствие председателя комиссии
его обязанности исполняет заместитель
главы города�директор департамента
финансов.".

 1.4.Пункт 6 приложения 2 к постанов�
лению изложить в следующей редакции:
"6.Созыв и проведения заседаний комис�

ПОСТАНОВЛЕНИЕ АДМИНИСТРАЦИИ ГОРОДА МЕГИОНА
от 21.09.2023 г. №1545

сии обеспечивает управление экономи�
ческой политики (далее Управление).".

1.5.В пункте 8 приложения 2 к поста�
новлению слово "Департамент" заменить
словом "Управление".

1.6.Пункт 11 приложения 2 к постанов�
лению изложить в следующей редакции:
"11.По результатам рассмотрения и об�
суждения материалов комиссия принима�
ет решение о подготовке заключения ко�
миссии о возможности (невозможности)
заключения специального инвестицион�
ного контракта, о возможности (невозмож�
ности) изменения специального инвести�
ционного контракта, о целесообразности
(нецелесообразности) расторжения спе�
циального инвестиционного контракта.".

1.7.В абзаце 2 пункта 12 приложения 2
к постановлению слово "Департамент" за�
менить словом "Управление".

1.8.В пункте 13 приложению 2 к поста�
новлению слово "Департамент" заменить
словом "Управление".

1.9.Приложение к Положению комис�
сии по оценке возможности заключения
специализированного инвестиционного
контракта на предложенных инвестором
условиях изложить в следующей редак�
ции, согласно приложению 2 к настояще�
му постановлению.

2.Настоящее постановление вступает в
силу после его официального опублико�
вания.

3.Контроль за выполнением постанов�
ления возложить на заместителя главы
города � директора департамента финан�
сов.

8.В подпункте "а" пункта 5.2 раздела V
приложения 1 к постановлению после сло�
ва "органом" дополнить словом "государ�
ственного,".

9.Абзац 4 пункта 2.2 раздела II прило�
жения 2 к постановлению изложить в сле�
дующей редакции:

"не должны являться иностранными
юридическими лицами, в том числе ме�
стом регистрации которых является го�
сударство или территория, включенные
в утверждаемый Министерством финан�
сов Российской Федерации перечень го�
сударств и территорий, используемых
для промежуточного (офшорного) владе�
ния активами в Российской Федерации
(далее � офшорные компании), а также
российскими юридическими лицами, в
уставном (складочном) капитале которых
доля прямого или косвенного (через тре�
тьих лиц) участия офшорных компаний в
совокупности превышает 25 процентов
(если иное не предусмотрено законода�
тельством Российской Федерации). При
расчете доли участия офшорных компа�
ний в капитале российских юридических
лиц не учитывается прямое и (или) кос�
венное участие офшорных компаний в ка�
питале публичных акционерных обществ
(в том числе со статусом международной
компании), акции которых обращаются на
организованных торгах в Российской Фе�
дерации, а также косвенное участие та�
ких офшорных компаний в капитале дру�
гих российских юридических лиц, реа�
лизованное через участие в капитале ука�
занных публичных акционерных об�
ществ;".

10.В абзаце 2 подпункта 2.4.1 пункта
2.4 раздела 2 приложения 2 к постанов�
лению слова "установленным приказом
Уполномоченного органа от 21.01.2021
№1" заменить словами "установленным
постановлением администрации горо�
да".

11.В абзаце 2 подпункта 2.4.2 пункта
2.4 раздела 2 приложения 2 к постанов�
лению слова "установленным приказом
Уполномоченного органа от 21.01.2021
№1" заменить словами "установленным
постановлением администрации горо�
да".

12.В абзаце 6 пункта 3.7 раздела III
приложения 2 к постановлению после слов
"проверок органом" дополнить словом
"государственного,".

13.В абзаце 15 пункта 3.7 раздела III
приложения 2 к постановлению после слов
"Уполномоченным органом и органом"
дополнить словом "государственного,".

14.В пункте 5.1 раздела V приложения
2 к постановлению после слов "проверки
органами" дополнить словом "государ�
ственного,".

15.В подпункте "а" пункта 5.2 раздела
V приложения 2 к постановлению после
слова "органам" дополнить словом "го�
сударственного,".

16.Абзац 4 пункта 2.2 раздела II при�
ложения 3 к постановлению изложить в
следующей редакции:

"не должны являться иностранными
юридическими лицами, в том числе мес�
том регистрации которых является госу�
дарство или территория, включенные в
утверждаемый Министерством финансов
Российской Федерации перечень госу�
дарств и территорий, используемых для
промежуточного (офшорного) владения
активами в Российской Федерации (да�
лее � офшорные компании), а также рос�
сийскими юридическими лицами, в ус�
тавном (складочном) капитале которых
доля прямого или косвенного (через тре�
тьих лиц) участия офшорных компаний в
совокупности превышает 25 процентов
(если иное не предусмотрено законода�
тельством Российской Федерации). При
расчете доли участия офшорных компа�
ний в капитале российских юридических
лиц не учитывается прямое и (или) кос�
венное участие офшорных компаний в ка�
питале публичных акционерных обществ
(в том числе со статусом международной
компании), акции которых обращаются на
организованных торгах в Российской Фе�
дерации, а также косвенное участие таких
офшорных компаний в капитале других
российских юридических лиц, реализо�
ванное через участие в капитале указан�
ных публичных акционерных обществ;".

17.В абзацах 3, 4, 14, 15 подпункта 2.4.1
пункта 2.4 раздела 2 приложения 3 к по�
становлению слова "установленным при�
казом Уполномоченного органа от
21.01.2021 №1" заменить словами "уста�
новленным постановлением администра�
ции города".

18.В абзацах 2, 3 подпункта 2.4.2 пунк�
та 2.4 раздела 2 приложения 3 к поста�
новлению слова "установленным прика�
зом Уполномоченного органа от
21.01.2021 №1" заменить словами "уста�
новленным постановлением администра�
ции города".

19.В абзаце 6 пункта 3.6 раздела III
приложения 3 к постановлению после слов
"проверок органом" дополнить словом
"государственного,".

20.В абзаце 15 пункта 3.6 раздела III
приложения 3 к постановлению после слов
"Уполномоченным органом и органом"
дополнить словом "государственного,".

14.В пункте 5.1 раздела V приложения
3 к постановлению после слов "проверки
органами" дополнить словом "государ�
ственного,".

21.В подпункте "а" пункта 5.2 раздела
V приложения 3 к постановлению после
слова "органам" дополнить словом "го�
сударственного,".

22.Абзац 5 пункта 2.2 раздела II при�
ложения 4 к постановлению изложить в
следующей редакции:

"не должны являться иностранными
юридическими лицами, в том числе ме�
стом регистрации которых является го�
сударство или территория, включенные
в утверждаемый Министерством финан�
сов Российской Федерации перечень го�
сударств и территорий, используемых
для промежуточного (офшорного) владе�
ния активами в Российской Федерации
(далее � офшорные компании), а также
российскими юридическими лицами, в
уставном (складочном) капитале которых
доля прямого или косвенного (через тре�
тьих лиц) участия офшорных компаний в
совокупности превышает 25 процентов
(если иное не предусмотрено законода�
тельством Российской Федерации). При
расчете доли участия офшорных компа�
ний в капитале российских юридических
лиц не учитывается прямое и (или) кос�
венное участие офшорных компаний в ка�
питале публичных акционерных обществ
(в том числе со статусом международной
компании), акции которых обращаются на
организованных торгах в Российской Фе�
дерации, а также косвенное участие та�
ких офшорных компаний в капитале дру�
гих российских юридических лиц, реа�
лизованное через участие в капитале ука�
занных публичных акционерных об�
ществ;".

23.В абзаце 4 подпункта 2.4.1 пункта
2.4 раздела 2 приложения 4 к постанов�
лению слова "установленным приказом
Уполномоченного органа от 21.01.2021
№1" заменить словами "установленным
постановлением администрации горо�
да".

24.В абзаце 3 подпункта 2.4.2 пункта
2.4 раздела 2 приложения 4 к постанов�
лению слова "установленным приказом
Уполномоченного органа от 21.01.2021
№1" заменить словами "установленным
постановлением администрации горо�
да".

25.В абзаце 2 подпункта 2.4.3 пункта
2.4 раздела 2 приложения 4 к постанов�
лению слова "установленным приказом
Уполномоченного органа от 21.01.2021
№1" заменить словами "установленным
постановлением администрации горо�
да".

26.В абзаце 6 пункта 3.8 раздела III
приложения 4 к постановлению после слов
"проверок органом" дополнить словом
"государственного,".

27.В абзаце 15 пункта 3.8 раздела III
приложения 4 к постановлению после слов
"Уполномоченным органом и органом"
дополнить словом "государственного,".

28.В пункте 5.1 раздела V приложения
4 к постановлению после слов "проверки
органами" дополнить словом "государ�
ственного,".

29.В подпункте "а" пункта 5.2 раздела
V приложения 4 к постановлению после
слова "органам" дополнить словом "го�
сударственного,".

№1187 "ОБ УТВЕРЖДЕНИИ ПОРЯДКА ЗАКЛЮЧЕНИЯ
СПЕЦИАЛЬНОГО ИНВЕСТИЦИОННОГО КОНТРАКТА В

ГОРОДСКОМ ОКРУГЕ ГОРОД МЕГИОН" (С ИЗМЕНЕНИЯМИ)

И.Г. АЛЧИНОВ,
и.о. главы города

Приложение к постановлению размещено
на официальном сайте газеты megion24.ru в разделе “Законодательство”

О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ В ПОСТАНОВЛЕНИЕ
АДМИНИСТРАЦИИ ГОРОДА ОТ 25.12.2018 № 2862

"ОБ  УТВЕРЖДЕНИИ МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ
"ФОРМИРОВАНИЕ СОВРЕМЕННОЙ ГОРОДСКОЙ СРЕДЫ

ГОРОДА МЕГИОНА НА 2019 � 2025 ГОДЫ" (С ИЗМЕНЕНИЯМИ)

ПОСТАНОВЛЕНИЕ АДМИНИСТРАЦИИ ГОРОДА МЕГИОНА
от 22.09.2023 г. №1548

В соответствии с постановлением ад�
министрации города от 17.12.2021 №2830
"О порядке разработки и реализации му�
ниципальных программ города Мегиона"
(с изменениями), решением Думы города
Мегиона от 23.06.2023 №293 "О бюджете
городского округа Мегион Ханты�Мансий�
ского автономного округа � Югры на 2023
год и плановый период 2024 и 2025 годов":

1.Внести в постановление админист�
рации города от 25.12.2018 №2862 "Об
утверждении муниципальной программы
"Формирование современной городской
среды города Мегиона на 2019�2025 годы"
(с изменениями) следующие изменения:

1.1.Паспорт муниципальной програм�

мы изложить в редакции, согласно при�
ложению 1 к настоящему постановлению.

1.2.Таблицу 1 "Распределение финан�
совых ресурсов муниципальной програм�
мы (по годам)" изложить в редакции, со�
гласно приложению 2 к настоящему поста�
новлению.

2.Настоящее постановление вступает в
силу после его официального опублико�
вания.

3.Контроль за выполнением постанов�
ления возложить на заместителя главы
города по городскому хозяйству.

И.Г. АЛЧИНОВ,
и.о. главы города

Приложения к постановлению размещены
на официальном сайте газеты megion24.ru в разделе “Законодательство”

О НАГРАЖДЕНИИ

РАСПОРЯЖЕНИЕ АДМИНИСТРАЦИИ ГОРОДА МЕГИОНА
от 20.09.2023 г. №171

В соответствии с Положением о По�
чётной грамоте главы города Мегиона, ут�
верждённым постановлением админист�
рации города от 25.12.2015 №3202, о Бла�
годарственном письме главы города Ме�
гиона, утверждённым постановлением ад�
министрации города от 25.12.2015 №3201,
за продолжительную безупречную работу
и в связи с профессиональным праздни�
ком День воспитателя и всех дошкольных
работников:

1.Наградить Почетной грамотой
главы города:

Брагару Лидию Афанасьевну, воспи�
тателя муниципального автономного дош�
кольного образовательного учреждения
№1 "Сказка",

Гафарову Гузалию Габидулловну, вос�
питателя муниципального автономного
дошкольного образовательного учрежде�
ния №15 "Югорка",

Данилову Марину Дмитриевну, воспи�
тателя муниципального автономного об�
щеобразовательного учреждения "Сред�
няя общеобразовательная школа №9" до�
полнительного корпуса Детский сад "Со�
вёнок",

Ибрагимову Зульфию Рафисовну,
швею муниципального автономного дош�
кольного образовательного учреждения
"Детский сад №8 "Белоснежка",

Иванову Ирину Владимировну, воспи�
тателя муниципального автономного об�
щеобразовательного учреждения "Сред�
няя общеобразовательная школа №9" до�
полнительного корпуса Детский сад "Со�
вёнок",

Саяхову Лину Ивановну, заведующего
муниципальным автономным дошкольным
образовательным учреждением "Детский
сад №3 "Ласточка",

Торсунову Марину Михайловну, воспи�



официаофициаофициаофициаофициальнольнольнольнольно66666 «МЕГИОНСКИЕ НОВОСТИ»
26 СЕНТЯБРЯ 2023 Г.

О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ В ПРИЛОЖЕНИЕ
К ПОСТАНОВЛЕНИЮ АДМИНИСТРАЦИИ ГОРОДА

ОТ 30.03.2015 №748 "ОБ УТВЕРЖДЕНИИ ПЕРЕЧНЯ
ЗЕМЕЛЬНЫХ УЧАСТКОВ, ПРЕДНАЗНАЧЕННЫХ

ДЛЯ БЕСПЛАТНОГО ПРЕДОСТАВЛЕНИЯ В СОБСТВЕННОСТЬ
ДЛЯ ИНДИВИДУАЛЬНОГО ЖИЛИЩНОГО СТРОИТЕЛЬСТВА

В ГОРОДЕ МЕГИОНЕ" (С ИЗМЕНЕНИЯМИ)

ПОСТАНОВЛЕНИЕ АДМИНИСТРАЦИИ ГОРОДА МЕГИОНА
от 22.09.2023 г. №1552

В соответствии с пунктом 6 статьи 6, с
пунктом 16 статьи 6.2. Закона Ханты�Ман�
сийского автономного округа от 03.05.2000
№26�оз "О регулировании отдельных зе�
мельных отношений в Ханты�Мансийском
автономном округе � Югре":

1.Внести изменения в приложение к
постановлению администрации города
от 30.03.2015 №748 "Об утверждении пе�
речня земельных участков, предназначен�
ных для бесплатного предоставления в
собственность для индивидуального жи�
лищного строительства в городе Мегио�
не", дополнить строками №195�199, соглас�
но приложению.

2.Управлению общественных связей
администрации города (О.Л.Луткова) опуб�
ликовать постановление в газете "Мегион�
ские новости" и разместить на официаль�
ном сайте администрации города в сети
Интернет.

3.Контроль за выполнением постанов�
ления возложить на заместителя главы го�
рода А.В.Петриченко.

И.Г. АЛЧИНОВ,
и.о. главы города

тателя муниципального автономного дош�
кольного образовательного учреждения
"Детский сад №12 "Росинка".

2.Наградить Благодарственным
письмом главы города:

Андрейчук Надежду Альбертовну, вос�
питателя муниципального автономного
дошкольного образовательного учрежде�
ния №15 "Югорка",

Бадыкову Елену Петровну, воспитате�
ля муниципального автономного общеоб�
разовательного учреждения "Средняя об�
щеобразовательная школа №9" дополни�
тельного корпуса Детский сад "Совёнок",

Байрамову Лиану Владиславовну, вос�
питателя муниципального автономного
дошкольного образовательного учрежде�
ния "Детский сад №12 "Росинка",

Имашеву Лидию Нуримановну, воспи�
тателя муниципального автономного дош�
кольного образовательного учреждения
№1 "Сказка",

Исупову Елену Сергеевну, воспитателя
муниципального автономного дошкольно�
го образовательного учреждения "Детс�
кий сад №8 "Белоснежка",

Каримову Ирину Петровну, воспитате�
ля муниципального автономного дошколь�
ного образовательного учреждения "Дет�
ский сад №5 "Крепыш",

Комарову Светлану Владимировну,
воспитателя муниципального автономно�
го дошкольного образовательного учреж�
дения "Детский сад №7 "Незабудка",

Ларину Олесю Фёдоровну, воспитате�
ля муниципального автономного дошколь�
ного образовательного учреждения "Дет�
ский сад №13 "Родничок",

Лисечко Наталью Николаевну, учите�
ля�логопеда муниципального автономно�
го дошкольного образовательного учреж�
дения "Детский сад №7 "Незабудка",

Рамазанову Зарему Рамазановну, му�
зыкального руководителя муниципально�
го автономного дошкольного образова�
тельного учреждения "Детский сад №4
"Морозко"

Рудякову Марину Анатольевну, воспи�
тателя структурного подразделения детс�
кий сад "Улыбка" муниципального авто�
номного общеобразовательного учрежде�
ния "Средняя общеобразовательная шко�
ла №4",

Савельеву Светлану Васильевну, музы�
кального руководителя муниципального
автономного дошкольного образователь�
ного учреждения "Детский сад №7 "Неза�
будка",

Сандуца Светлану Владимировну, вос�
питателя муниципального автономного
дошкольного образовательного учрежде�
ния "Детский сад №2 "Рябинка",

Сингизову Надежду Владимировну,
специалиста по кадрам муниципального
автономного дошкольного образователь�
ного учреждения "Детский сад №3 "Лас�
точка".

3.Управлению по бюджетному учёту ад�
министрации города (И.В.Сергеева) в со�
ответствии с пунктом 3.4. Положения о По�
чётной грамоте главы города произвести
выплату денежных средств согласно пунк�
ту 1. настоящего распоряжения.

И.Г. АЛЧИНОВ,
и.о. главы города

 

 

26.09.2023                                                                                                                  

 

05.09 26.09.2023 

 
  

- 0 

 - 22.09.2023 

 

:  

: 

 

  

1. : 

1.1. 

  

 

 

 

1.2.

 -  

 

; 

1.3.

  

  86:19:0010412:5, 

 

; 

1.4. 

)  

 

  86:19:0010412:1452  

. 

. 

 

 

      . .  
                                                                                                                               

 

 ______________                          
                                                                                                                               

 

___________                           . .  
                                                                                                             

 
 

 .                                               _______________ 
                                                                            

 

 .                                         _______________ 
                                                                            

 

 . .                                                   _______________ 
                                                                            

 

 

  

  

195 

-

- . 

: 

 

86:19:0050303:586 758 

196 

  

- -  

 

  

2) -

 

 -    

86:19:0050303:537 600 

197 

,  

- -  

86:19:0050305:426 1500 

198 

,  

- - . 

86:19:0050109:154 840 

: 

 

 9:0000000:6755,  

 

2) -

 

  -0,4 

-   

199 

-

- . 

 

 

-

-0,4 

-   

86:19:0050109:147 836 

Приложение к постановлению администрации города
от 22.09.2023 г. №1552



официаофициаофициаофициаофициальнольнольнольнольно «МЕГИОНСКИЕ НОВОСТИ»
26 СЕНТЯБРЯ 2023 Г. 77777

Пожилые граждане и инвалиды, находящиеся в приёмной
семье, смогут проживать отдельно

ПРАВИТЕЛЬСТВО Югры в рамках
еженедельного заседания, которое про�
шло под председательством губернатора
Натальи Комаровой, приняло решение о
внесении изменений в окружной закон "О
приёмной семье для пожилого граждани�
на и инвалида".

Теперь, согласно изменениям, при со�
здании приёмной семьи пожилой граж�
данин или инвалид могут проживать со
своим помощником раздельно. Для реа�
лизации такой возможности необходимо
согласие обеих сторон.

"Решение направлено на повышение
уровня доступности персональной помо�
щи для граждан пожилого возраста и ин�
валидов, обеспечение возможности полу�
чать необходимые для их жизнедеятель�

В Югре расширен перечень граждан,
имеющих право на бесплатную юридическую помощь

ПРАВИТЕЛЬСТВО Югры одобрило
внесение изменений в окружной закон "О
бесплатной юридической помощи". Реше�
ние принято на еженедельном заседании,
которое провела губернатор Наталья Ко�
марова, в соответствии с федеральным
законодательством, а также в целях рас�
ширения перечня граждан, имеющих пра�
во на получение бесплатной юридической
помощи, и случаев ее оказания.

По словам заместителя директора де�
партамента региональной безопасности
Югры Евгения Лейкома, закон дополняет�
ся положением, согласно которому нота�
риусы оказывают бесплатную юридичес�
кую помощь гражданам с последующей
компенсацией нотариальных действий из
бюджета автономного округа.

"Право на получение бесплатной юри�
дической помощи предоставляется опе�
кунам, которые воспитывали погибшего
участника специальной военной опера�
ции, относившегося к числу детей�сирот,
детей, оставшихся без попечения роди�
телей, до достижения им совершенноле�
тия", � отметил Евгений Лейком.

Кроме того, в перечень случаев оказа�
ния бесплатной юридической помощи
добавлены вопросы защиты прав и закон�
ных интересов детей�инвалидов, наслед�
ственных прав детей�сирот и детей, ос�
тавшихся без попечения родителей; воп�
росы обеспечения денежным довольстви�
ем военнослужащих и предоставления им
отдельных выплат в соответствии с феде�
ральным законодательством.

Напомним, в Югре утвержден единый
перечень прав, льгот, социальных гаран�
тий и компенсаций гражданам, принима�
ющим участие в специальной военной
операции, и членам их семей. Познако�
миться с ним можно на едином офици�
альном сайте государственных органов
автономного округа, сайте департамента
социального развития Югры в разделе
"Социальное сопровождение по мерам
социальной поддержки участников спе�
циальной военной операции и членов их
семей", а также на сайте мер поддержки
участникам СВО и членам их семей в
Югре, где сразу можно подать заявление
на выплаты и льготы.

НОВОСТИ ОКРУГНОВОСТИ ОКРУГНОВОСТИ ОКРУГНОВОСТИ ОКРУГНОВОСТИ ОКРУГААААА

Национальная литература как основа идентичности
финно�угорских народов

В ХАНТЫ�МАНСИЙСКЕ продолжает�
ся всероссийская конференция финно�угор�
ских писателей с международным участием.

Открывая пленарное заседание, замес�
титель губернатора Югры Елена Шумакова
назвала открывшийся литературный форум
финно�угорских писателей знаковым ме�
роприятием объявленного ООН Междуна�
родного десятилетия языков коренных наро�
дов мира. "Мы планируем расширить геогра�
фию нашей конференции, � обозначила Еле�
на Шумакова. � На площадке Северного фо�
рума, председательство в котором в этом
году перешло к Ханты�Мансийскому авто�
номному округу, будет запущен специаль�
ный проект, направленный на сохранение
этнокультурного, литературного, языкового
наследия коренных народов Севера. Пригла�
шаю всех вас присоединиться к разработке
этого проекта, чтобы он действительно был
народным и нес те важные культурные коды,
на которых основывается устойчивость фин�
но�угорского мира. Это гармония, единство
человека с природой, твердая опора на
наши корни � традиционные ценности, по�
зволяющие нам развиваться и в такое непро�
стое время создавать платформу для гума�
нитарных связей".

Заместитель председателя думы Югры �
председатель ассамблеи представителей
коренных малочисленных народов Севера
Еремей Айпин посвятил свое выступление
роли деятелей культуры финно�угорских на�
родов в укреплении духовных основ в жизни
современного общества, подчеркнув важ�
ность сохранения духовного наследия обских
угров. "Правительство, губернатор Югры
придают большое значение сохранению ду�
ховного наследия коренных народов авто�
номного округа, � подчеркнул Еремей Айпин.
� Особое внимание руководство региона
уделяет развитию общественного движения
в этой сфере".

Опытом участия национальной литера�
туры в сохранении национальной идентич�
ности финно�угорских народов поделились
научный советник Венгерского исследова�
тельского центра языкознания, доктор фи�
лологических наук Марта Чепреги; заведу�
ющий кафедрой финно�угорской филоло�
гииМордовского государственного универ�
ситета имени Н.П. Огарева, доцент, доктор
филологических наук Юрий Антонов; науч�
ный сотрудник института языка, литерату�
ры и истории Коми, научного центра Ураль�
ского отделения Российской академии наук,
кандидат филологических наук Елена Ель�
цова;ведущий научный сотрудник Марийс�
кого научно�исследовательского институ�
та языка, литературы и истории им. В.М.
Васильева, кандидат филологических наук
Надежда Федосеева; заведующая кафед�
рой удмуртской литературы и литературы
народов России в Удмуртском государ�
ственном университете, доктор филологи�
ческих наук Татьяна Зайцева; старший на�
учный сотрудник сектора фольклористики
и литературоведения института языка, ли�
тературы и истории Карельского научного
центра Российской академии наук, коррес�
пондент газеты "Oma Mua" Валентина Ми�
ронова; профессор кафедры филологии,
межкультурной коммуникации и журналис�
тики Мурманского арктического универси�
тета, доктор филологических наук Викто�
рия Бакула.

Ведущий научный сотрудник Обско�угор�
ского института прикладных исследований

и разработок, директор объединенной ре�
дакции национальных газет "Ханты ясанг" и
"Луима сэрипос", кандидат филологических
наук Светлана Динисламова, заместитель
директора по научной работе Обско�угорс�
кого института прикладных исследований и
разработок, профессор кафедры филоло�
гии Югорского государственного универси�
тета, доктор филологических наук Елена Ко�
синцева, помощник председателя правле�
ния Союза писателей России по междуна�
родным и межнациональным вопросам Сер�
гей Гловюк представили анализ развития
мансийской, хантыйской и ненецкой лите�
ратур, основных тенденций литературного
творчества коренных народов Югры, разви�
тия переводческой школы на современном
этапе.

Организаторы конференции в Югре сде�
лали акцент на практической составляю�
щей литературного форума. В эти дни на
разных площадках в Ханты�Мансийске будут
проведены: литературная мастерская для
начинающих финно�угорских авторов, мас�
терская иллюстрации, мастерская юного
автора, финно�угорская медиашкола, семи�
нар для руководителей литературных объе�
динений.

В работе литературно�этнографической
мастерской приняла участие докторант Ро�
стовского государственного университета,
посол русского мира, автор и создатель се�
рии "Удивительная Русь" Жанна Андриевс�
кая. "Много работаю с фольклором, � отме�
тила писатель. � Наши пословицы, поговор�
ки, сказки, загадки � это целый кладезь муд�
рости. Уверена, что именно в них в самой
полной мере выражается национальная
идентичность".

В рамках дней "Литературной газеты" в
Югре пройдет Западно�Сибирский отбороч�
ный тур XIX Всероссийского фестиваля мо�
лодых поэтов "Мцыри".

Для участников и гостей конференции
работают выставки "Финно�угорский книж�
ный мир", "Я слушаю Землю", посвященную
75�летию Еремея Айпина, на которой руко�
водитель авторского коллектива Сергей Ко�
маров представил книгу "Проза Еремея Ай�
пина: этнофилологический ракурс и истори�
ческая поэтика". Памяти Юрия Вэллы посвя�
щена презентация издательского проекта
"Юрий Вэлла: Избранное".

В программе конференции также рабо�
та секций: "Нематериальное культурное на�
следие финно�угорских народов", "Финно�
угорские языки и образование", "Финно�
угорская литература и периодическая пе�
чать: проблемы продвижения и поддержки",
круглый стол "От Дуная до Оби: путь "одино�
кого венгра".

В ходе традиционных встреч литерато�
ров с читателями югорчан ждут знакомства
с председателем Союза молодых писателей
Карелии Яной Жемойтелите, режиссером
Ольгой Корниенко из Санкт�Петербурга,пи�
сателем, сценаристом Натальей Андриано�
вой из Москвы, писателем Анатолием
Омельчуком из Тюмени.

В рамках медиаблока конференции те�
леведущий окружной телерадиокомпании
"Югра", руководитель проекта "Буктрейле�
ры" Дмитрий Пришвицын представит букт�
рейлеры "Мальчик Идэ", "Реквием сентября�
".Телеканал "Югра" презентует участникам
конференции телевизионные фильмы "Ере�
мей Айпин", "Юван Шесталов � большой поэт
маленького народа".

ности услуги в привычных условиях с уче�
том индивидуальных особенностей", �
подчеркнула Наталья Комарова.

По словам директора департамента
социального развития Югры Терезы По�
номарёвой, установление указанной нор�
мы позволит сократить численность по�
жилых людей и инвалидов, направляе�
мых в стационарные организации соци�
ального обслуживания, а также сохра�
нить устоявшиеся бытовые, территори�
альные, социальные привычки и условия
проживания обеих сторон приёмной се�
мьи.

"На сегодняшний день в регионе 50
граждан, которые хотели бы получать ус�
луги именно в такой форме", � добавила
Тереза Пономарёва.

Утвержден порядок предоставления субсидии
на приобретение общественного транспорта

НА ЗАСЕДАНИИ правительства Ханты�
Мансийского автономного округа, которое
прошло под председательством губерна�
тора Натальи Комаровой, утвержден по�
рядок предоставления муниципальным
образованиям субсидий из регионального
бюджета на приобретение подвижного
состава пассажирского транспорта обще�
го пользования.

По словам Натальи Комаровой, финан�
совое обеспечение субсидии � средства
специального казначейского кредита, це�
левое использование которого установлено
правительством Российской Федерации.

"Средства используются для приоб�
ретения муниципальными образования�

ми автономного округа, прошедшими со�
ответствующий отбор, подвижного соста�
ва пассажирского транспорта общего
пользования, работающего на природном
газе, для осуществления регулярных пе�
ревозок пассажиров и багажа автомо�
бильным транспортом по регулируемым
тарифам по муниципальным маршрутам",
� отметила глава региона.

Субсидии муниципалитетам будут пре�
доставлены при наличии муниципально�
го правового акта об утверждении переч�
ня мероприятий, в целях софинансиро�
вания которых предоставляются средства,
а также при наличии утвержденных доку�
ментов транспортного планирования.

Студентам Когалымского политехнического колледжа
открыты большие перспективы

В РАМКАХ рабочей поездки в Когалым
губернатор Югры Наталья Комарова посети�
ла Когалымский политехнический колледж,
где осмотрела мастерские образовательного
учреждения и кустовую площадку федераль�
ного проекта "Профессионалитет", пообща�
лась с преподавателями и студентами.

Когалымский колледж осуществляет под�
готовку по шести профессиям и 25 специаль�
ностям среднего профессионального образо�
вания в сферах: техника и технологии строи�
тельства, информатика и вычислительная тех�
ника, электро� и теплоэнергетика, машино�
строение, химические технологии, промыш�
ленная экология и биотехнологии, техносфер�
ная безопасность и природообустройство,
горное дело, прикладная геология, нефтега�
зовое дело и геодезия, технологии материа�
лов, техника и технологии наземного транс�
порта, сестринское дело, экономика и управ�
ление, юриспруденция, сервис и туризм, об�
разование и педагогические науки, история и
архивоведение, физическая культура и спорт.

В новом учебном году на базе колледжа

при участии ООО "ЛУКОЙЛ�Западная Сибирь"
по федеральному проекту "Профессионали�
тет" открылся образовательно�производ�
ственный центр в отрасли добычи полезных
ископаемых "ЮГРА НГК Проф", в состав кото�
рого вошли Советский, Лангепасский, Урайс�
кий, Нефтеюганский, Югорский политехни�
ческие колледжи, а также индустриальный,
нефтяной институты и институт нефти и тех�
нологий Югорского государственного универ�
ситета.

В рамках федерального проекта "Профес�
сионалитет" в современных образовательных
кластерах студенты смогут получать не толь�
ко теоретические, но и практические навыки.
А в дальнейшем � трудоустроиться.

"Такая модель ориентирована на макси�
мальное приближение учебно�производ�
ственного процесса к реальным условиям
производства с применением новых образо�
вательных технологий", � подчеркнула Ната�
лья Комарова, анонсируя открытие данного
центра в рамках ежегодного обращения к жи�
телям, представителям общественности,

депутатам окружной думы осенью прошлого
года.

Федеральный проект "Профессионали�
тет" � это новая модель практико�ориентиро�
ванной подготовки квалифицированных кад�
ров по востребованным профессиям и специ�
альностям, направленная на максимальное
приближение условий подготовки обучаю�
щихся средних профессиональных организа�
ций к реальным условиям производства.

"В этом году в рамках федерального про�
екта "Профессионалитет" в колледже дей�
ствуют пять направлений подготовки: добыча
нефти и газа, разработка и эксплуатация не�
фтяных и газовых месторождений, сооруже�
ние и эксплуатация нефтегазопроводов и неф�
тегазохранилищ, технология аналитического
контроля химических соединений, перера�
ботка нефти и газа. На следующий год добав�
ляется новое направление � монтаж, наладка
промышленного оборудования по отраслям.
Требования компаний, будущих работодате�
лей, уже изначально зашиты в учебный план,
что является залогом успеха в дальнейшем.
Поэтому наши ребята в сокращённый срок с

большими возможностями, с новым качеством
подготовки освоят программу среднего про�
фессионального образования и будут трудо�
устроены на предприятия Югры", � отметила
директор Когалымского политехнического
колледжа Иоанна Енова.

Срок обучения по "Профессионалитету" �
до двух лет шести месяцев. Оно проходит в
тесном взаимодействии с будущими работо�
дателями и максимально приближено к реаль�
ным условиям, тем более, что в колледже дей�
ствует образовательно�производственная
площадка, так называемый кластер, для отра�
ботки программ и квалификации, предусмот�
ренных в рамках каждой специальности.

Губернатору показали рабочие мастерс�
кие, лаборатории, в которых ребята занима�
ются и получают профессиональные навыки,
а также рассказали о том, как проходит обра�
зовательный процесс.

Отметим, в 2023 году в рамках федераль�
ного проекта "Профессионалитет" в образо�
вательно�производственном центре "ЮГРА
НГК Проф" планируется обучение 250 студен�
тов.



официаофициаофициаофициаофициальнольнольнольнольно88888 «МЕГИОНСКИЕ НОВОСТИ»
26 СЕНТЯБРЯ 2023 Г.

В Югре введены профилактические меры по снижению
заболеваемости ОРВИ и гриппом

ГУБЕРНАТОР Югры Наталья Комаро�
ва провела заседание оперативного шта�
ба автономного округа.  В заседании при�
нял участие Главный федеральный инс�
пектор по Югре Александр Постников.

Участники обсудили  мероприятия по
снижению заболеваемости ОРВИ и грип�
пом. По данным Роспотребнадзора в авто�
номном округе за последнюю неделю заре�
гистрировано 162 случая заболеваний
COVID�19. Показатель выше уровня про�
шлой недели на 57,3%. Заболеваемость
ОРВИ и гриппом выше эпидемического по�
рога на 34,2%. Превышение порогового
уровня среди школьников 7�14 лет на 31,1%.

Директор департамента здравоохра�
нения автономного округа Алексей Доб�
ровольский обозначил высокую готовность
всех медицинских организаций Югры к
сезонному росту заболеваемости ОРВИ и
гриппом. В автономном округе продолжа�
ется прививочная компания: на сегодняш�
ний день прививки поставили уже более
194 тысяч югорчан.

Для снижения роста заболеваемости
директором департамента предложено
ввести профилактические мероприятия.
"Вести масочный режим для пациентов и
посетителей медицинских учреждений,
установить входные фильтры в поликли�
никах и больницах, контролировать запас
противовирусных препаратов и средств
для диагностики. По нашим оценкам в
медицинских организациях такой запас
сформирован на период от 3 до 7 меся�
цев", � отметил Алексей Добровольский.

По поручению губернатора Югры, реше�
нием оперативного штаба с 22 сентября во
всех медицинских организациях автономно�
го округа будет введён масочный режим и
входной фильтр для пациентов и посети�
телей: измерение температуры тела, об�

работка рук антисептическими препаратами.
В ходе заседания был рассмотрен воп�

рос транспортного обслуживания жителей
Югры в межсезонный период. По словам
директора департамента дорожного хо�
зяйства и транспорта Югры Александра
Лебедева, особенностью маршрутной
сети региона является наличие большого
количества сезонных маршрутов.

"Доля таких маршрутов в общей сети
составляет около 30%. Связано это с тем,
что большое количество населённых пунк�
тов округа не обеспечены выходом на ав�
томобильные дороги с твёрдым покрыти�
ем", � подчеркнул Александр Лебедев, от�
метив, что транспортная доступность та�
ких населённых пунктов обеспечивается за
счёт реализации мероприятий компенси�
рующего характера.

Так, в период навигации (с мая по ок�
тябрь) транспортное обслуживание осу�
ществляется водным транспортом по 15
маршрутам, а в период распутицы (с ап�
реля по декабрь) � воздушным транспор�
том по 21 маршруту. Кроме того, осенью и
весной водный транспорт обслуживает
пассажиров по трём маршрутам Ханты�
Мансийского района. В зимний период
транспортное сообщение организовано по
19 маршрутам Берёзовского, Белоярско�
го, Октябрьского, Ханты�Мансийского,
Нижневартовского, Кондинского районов.

"Благодаря данным мерам жители труд�
нодоступных населённых пунктов имеют
круглогодичное транспортное обслужива�
ние", � резюмировал Александр Лебедев.

Наталья Комарова поручила все реше�
ния, связанные с транспортным обслужи�
ванием населения в межсезонный пери�
од, согласовывать с муниципальными об�
разованиями и иметь заключения обще�
ственности.

Ãëàâíûé ðåäàêòîð – Âÿ÷åñëàâ Àëåêñàíäðîâè÷ ÊÀËÃÀÍÎÂ. Òåë.: 5-90-65

Ãàçåòà èçäàåòñÿ ÌÀÓ «Èíôîðìàöèîííîå
àãåíòñòâî «Ìåãèîíñêèå íîâîñòè»
Àäðåñ èçäàòåëÿ:
ÕÌÀÎ-Þãðà, Òþìåíñêàÿ îáë.,
ã. Ìåãèîí, óë. ×åõîâà, 1.
E-mail: megnews@mail.ru

Ãàçåòà çàðåãèñòðèðîâàíà Óïðàâëåíèåì Ôåäåðàëüíîé ñëóæáû ïî íàäçîðó â ñôåðå ñâÿçè, èíôîðìàöèîííûõ òåõíîëîãèé è ìàññîâûõ êîììóíèêàöèé ïî Òþìåíñêîé îáëàñòè,
ïî ÕÌÀÎ-Þãðå è ßÍÀÎ. Ðåãèñòðàöèîííûé íîìåð - ÏÈ �ÒÓ 72-00358 îò 07.07.2011ã. Èíäåêñ - 29392.

Ìíåíèå ðåäàêöèè íå âñåãäà ñîâïàäàåò ñ ìíåíèåì àâòîðîâ. Çà
ñîäåðæàíèå ðåêëàìû è îáúÿâëåíèé íåñ�ò îòâåòñòâåííîñòü ðåêëà-
ìîäàòåëü. Çàÿâêè íà ðàçìåùåíèå ðåêëàìû è îáúÿâëåíèé ïðèíè-
ìàþòñÿ åæåäíåâíî,
êðîìå ñóááîòû è âîñêðåñåíüÿ, ñ 9-00 äî 17-00.
Ñïðàâêè ïî òåëåôîíó: 5-90-42.

Îòïå÷àòàíî: ÎÎÎ "Ðåäàêöèÿ ãàçåòû "Âàðòà", ã. Íèæíåâàðòîâñê, óë. Ìåíäåëååâà, ä. 11. Òåë.: + 7 (3466) 21-92-07. Ñïîñîá ïå÷àòè: îôñåòíûé. Ïîäïèñàíèå íîìåðà ïî ãðàôèêó: 25.09.2023 ã. â 15.00. Ôàêòè÷åñêè: â 16.00.  Òèðàæ 500 ýêç.

Адрес редакции:
ÕÌÀÎ-Þãðà, Òþìåíñêàÿ îáë.,
ã. Ìåãèîí, óë. ×åõîâà, 1.
Ýëåêòðîííàÿ âåðñèÿ ãàçåòû íà ñàéòå admmegion.ru
Êîððåñïîíäåíòû: 5-90-35.
Îòäåë ðåêëàìû: 5-90-42.

12+

Ó÷ðåäèòåëü: Àäìèíèñòðàöèÿ ã. Ìåãèîíà

Жилье для инвалида
ПРОКУРАТУРОЙ города проведена

проверка по обращению местного жите�
ля, являющего инвалидом�колясочником,
о длительном непринятии мер по обеспе�
чению его жилым помещением.

Установлено, что администрацией го�
рода Мегиона, несмотря на признание
жилого дома аварийным еще в 2016 году
не принимались меры по предоставле�
нию благоустроенного жилого помеще�
ния семье заявителя.

ПРОКУРПРОКУРПРОКУРПРОКУРПРОКУРАААААТУРТУРТУРТУРТУРААААА

В этой связи прокуратурой города в
Мегионский городской суд предъявлено
исковое заявление о возложении обязан�
ности предоставить семье благоустроен�
ное жилое помещение.

Решением Мегионского городского
суда исковое заявление прокуратуры го�
рода удовлетворено.

В настоящее время судебное решение
исполнено, заявителю предоставлена одно�
комнатная квартира в благоустроенном доме.

Задолженность погашена
ПРОКУРАТУРОЙ города Мегиона по

обращениям работников проведена про�
верка исполнения трудового законода�
тельства в нефтебуровой компании ООО
"БСК Норд�Ост�Гео".

Проведенной проверкой установлено,
что работодателем в марте�июне 2023
года 4 работникам не была выплачена за�
работная плата, в результате задолжен�
ность образовалась в размере более 1 млн
рублей.

С целью восстановления нарушенных
трудовых прав работников прокурор горо�
да внес в адрес руководителя компании
представление, которое рассмотрено и

удовлетворено, главный бухгалтер привле�
чен к дисциплинарной ответственности.

Кроме этого, в отношении руководи�
теля общества возбуждено администра�
тивное дело по ч. 6 ст. 5.27 КоАП РФ (со�
вершение административного правонару�
шения, предусмотренного частью 6 насто�
ящей статьи, лицом, ранее подвергнутым
административному наказанию за анало�
гичное правонарушение).

В результате принятых мер прокурор�
ского реагирования нарушения трудово�
го законодательства полностью устране�
ны, перед всеми работниками задолжен�
ность погашена.

Погашена задолженность по заработной плате
ПРОКУРАТУРА  г. Мегиона провела

проверку по обращениям граждан о нару�
шении трудового законодательства в час�
ти невыплаты заработной платы в АО "Кап�
РемСервис".

Установлено, что предприятие имеет
задолженность по выплате заработной
платы перед 728 работниками организа�
ции в размере свыше 40 млн рублей.

С целью восстановления нарушенных

трудовых прав работников прокурор го�
рода внес в адрес руководителя предпри�
ятия представление.

В отношении должностного лица воз�
буждено производство по делу об адми�
нистративном правонарушении по ч. 6 ст.
5.27 КоАП РФ (полная либо частичная не�
выплата заработной платы).

В результате принятых прокуратурой мер
предприятием погашена задолженность.

Семья обеспечена жильем
ПРОКУРАТУРОЙ города проведена

проверка по обращению местного жителя
о непринятии мер по обеспечению его се�
мьи жилым помещением.

Установлено, что администрацией го�
рода Мегиона, несмотря на признание
жилого дома аварийным еще в 2014 году,
не принимались меры по предоставлению
благоустроенного жилого помещения се�
мье заявителя.

В этой связи прокуратурой города в
Мегионский городской суд предъявлено

исковое заявление о возложении обязан�
ности предоставить семье благоустроен�
ное жилое помещение.

Решением Мегионского городского
суда исковое заявление прокуратуры го�
рода удовлетворено.

В настоящее время судебное решение
исполнено, заявителю предоставлена
квартира в благоустроенном доме.

Е.В. РЕЙМ,
и.о. прокурора города

ИНФОРМАЦИОННОЕ СООБЩЕНИЕ
О ПРЕДСТОЯЩЕМ ПРЕДОСТАВЛЕНИИ ЗЕМЕЛЬНОГО УЧАСТКА

Департамент землеустройства и градостроительства администрации города Меги�
она, от лица администрации города, в целях изучения мнения населения, информирует
о предстоящем предоставлении в аренду земельного участка, площадью 1440 кв.метров,
с кадастровым номером 86:19:0050305:21, с видом разрешенного использования "для
индивидуального жилищного строительства", расположенного по адресу: улица Школь�
ная, дом 5а�1, поселок городского типа Высокий, город Мегион, Ханты�Мансийский ав�
тономный округ � Югра, Российская Федерация.

Граждане, заинтересованные в предоставлении указанного земельного участка, вправе
в течение тридцати дней подавать заявления о намерении участвовать в аукционе на
право заключения договора аренды такого земельного участка. Заявления могут быть
поданы на бумажном носителе в департамент землеустройства и градостроительства
администрации города Мегиона по адресу: кабинет №7, 8, улица Строителей №2/3,
город Мегион, Ханты�Мансийский автономный округ � Югра, почтовым отправлением по
указанному адресу, либо в электронной форме на адрес электронной почты:
dzig@admmegion.ru с использованием электронной подписи.

Дата начала приема заявлений � 26.09.2023
Дата окончания приема заявлений � 25.10.2023
С расположением земельного участка можно ознакомиться на сайте Управления Рос�

реестра  https://www.rosreestr.gov.ru и в департаменте землеустройства и градострои�
тельства администрации города Мегиона по режиму работы администрации города
Мегиона: с 9.00 до 17.00, перерыв на обед с 13.00 до 14.00, кроме выходных дней (суббо�
та, воскресенье) и праздничных дней, по адресу: кабинет №7, 8, улица Строителей №2/
3, город Мегион, Ханты�Мансийский автономный округ � Югра.

В Югре начал работу информационный ресурс
по сбору гуманитарной помощи

В ЮГРЕ создана автоматизированная
информационная система организации
сбора гуманитарной помощи, с помощью
которой каждый житель региона может
оказать посильную помощь землякам �
участникам специальной военной опера�
ции.

На информационном ресурсе органи�
зации сбора гуманитарной помощи Югры
регистрируются заявки от воинских фор�
мирований, поступающие на имя губер�
натора и правительства Ханты�Мансийс�
кого автономного округа. Каждая из зая�
вок, опубликованная в системе, проверя�
ется операторами ресурса на соответствие
регламенту оказания гуманитарной помо�
щи Донецкой и Луганской Народным Рес�
публикам, Запорожской и Херсонской об�
ластям, а также помощи военнослужащим,
участвующим в специальной военной опе�
рации, и одобряется на профильной ра�
бочей группе при оперативном штабе
Югры.

Все обращения и заявки, поступающие
в регион для оказания помощи, после рас�
смотрения становятся открытыми в сис�
теме для их исполнения любому гражда�
нину, представителю бизнеса, местным
администрациям, зарегистрированным в
информационной системе.

"Важно, что система позволяет опера�
тивно получить аналитику. В перспективе
мы планируем распространить ее на всю
гуманитарную помощь, протестировав
систему на узком сегменте, включить в
систему складской учет. Мы пытались най�
ти аналоги в других регионах, на феде�
ральном уровне, чтобы ускорить процесс.
Оказалось, что пока этим никто не зани�
мался, поэтому необходимо максимально
отработать все аспекты", � отметил пер�
вый заместитель губернатора Югры Алек�
сей Шипилов во время презентации сис�
темы заместителю начальника управления
Президента Российской Федерации по

внутренней политике Евгению Грачеву.
Для того чтобы оказать помощь участ�

никам СВО, необходимо подать заявку на
регистрацию на сайте gum.admhmao.ru.
После этого на указанную электронную
почту придет логин и пароль от личного
кабинета, где открывается доступ к откры�
тым заявкам от воинских формирований,
которые могут исполнить как полностью,
так и частично. Весь собранный гумани�
тарный груз будет направлен адресатам.

Дополнительная информация, в том
числе инструкции по работе в информа�
ционной системе, размещены на сайте:
gum.admhmao.ru/.

Отметим, согласно регламенту оказа�
ния гуманитарной помощи Донецкой и
Луганской Народным Республикам, Запо�
рожской и Херсонской областям, а также
помощи военнослужащим, участвующим в
специальной военной операции, руковод�
ству воинского формирования по месту
прохождения воинской службы (не ниже
командира полка) необходимо сформиро�
вать заявку на приобретение товарно�ма�
териальных ценностей и направить губер�
натору автономного округа. Обязательным
требованием при оформлении заявки на
оказание материально�технической помо�
щи является наличие подписи и печати
командира воинского формирования (не
ниже командира полка), а также контакт�
ные данные лица (позывной, номер теле�
фона, мессенджера) ответственного за
получение товарно�материальных ценно�
стей.

Отметим, с начала специальной воен�
ной операции направлено почти 3 000 тонн
гуманитарной помощи, в том числе почти
полторы тысячи тонн помощи в поддерж�
ку военнослужащих, включая автотранс�
порт, оборудование специального назна�
чения, обмундирование (экипировку), ме�
дицинские изделия и препараты, иные
виды помощи.


